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T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SEN

s DE JOAO MONLEVADE
HORINHA ——

P 35930-314 CNPJ N°19 155.2 -
: - Fone:(031)3851 3952

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAI

Rua Palmas, 234, Bau, Joo Monlevade - MG.C
e-malil: projetos apaejm@gmail.com

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 67/2025

Jodo Monlevade, 20 de outubro de 2025

llm2. 8@
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas 5 Parcela
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Termo de Fomento n°® 10/2025

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentagao referente a prestagao de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execucdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatorio de Execugao Financeira - REF — Anexo lIl;

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragéo da realizagdo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

—
Lo tCiapedO
MérciFerreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MC-10.587.940
CPF: 040.424.916-16

Recebido engg_d@_l &Q Responsavel: %Qmoj
15N A3

oL




o ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

"'k_'ﬁi ettt A

e a N ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINH 124

- Rua Palmas, 234, Ba, Josio Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N*19 155.22521000
e-mail: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.395

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

OSC PARCEIRA ASSOCIAGAQ
MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24

"0 presente Termo de Fomento visa 4 execugéo do projeto “Equobrago

— Conectando Vidas, Transformando Historias”, que tem como objetivo
promover beneficios terapeuticos a pessoa com Defeciencia Intelectual €
Multipla, por meio da equoterapia, proporcionando melhoria na sadde
& fisica, emocional e social dos participantes. Para tanto, a parceria

OBJETO DA PARCERIA : i i
viabilizara a realizagdo de sessGes semanais de equoterapia, conduzidas
por profissionais qualificados, mediante a contratagdo de empresa
especializada, garantindo a qualidade e a seguranga dos atendimentos,
conforme descritos no plano de trabalho, o qual é parte integrante Eﬂ
indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 01/09/25 a 30/09/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 10/2025

VALOR TOTAL DA PARCERIA Parceria R$ 355.161,60

Parcela N° 5°

PRESTAGAO DE CONTAS Valor: R$ 29.596,80
Data do Repasse: 03/10/2025

1- DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

IcpF: 040.424.516-T6

- Objetivo Geral:

o O projeto “ Equobragco — Conectando Vidas, Transformando Histérias” tem como objetivo promover
beneficios terapeuticos a pessoas com Deficiencia Intelectual e Multipla, por meios da equoretapia,
proporcionando melhorias na saudde fisica, emocional e soscial dos participantes. Para Tanto, a parceria
viabilizara a realizagdo de sessdes semanais de equoterapia, conduzidas por profissionais qualificados,
mediante a contratagao de empresa especializada, garantindo a qualidade e seguranga dos atendimentos.

— Objetivos Especificos:

Assegurar que a equoterapia seja conduzida por profissionais qualificados e treinados, em ambiente

"s’

adequado e com infraestrutura completa, incluindo os animais utilizados;
g Contratar transporte especializado para garantir o deslocamento seguro dos usuarios ao local de

atendimento;
< Promover a inclusdo social e a reabilitagdo fisica, motora, cognitiva e emocional dos participantes. a3

Y




ONAIS DE JOAO MONLEVADE

ASSOGIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI
A A ESSOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHNQS??SAZ 82000124
= i Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CN§3}3851 e

e-mail: projetos apaejm@agmail.com - Fone:(0

ares com impacto

o acesso a tratamentos complement

% Oferecer suporte continuo as familias, facilitando

significativo; |
panhamentos técnico e

’3‘ Monitorar e avaliar periodicamente 0s resultados dos usuarios por meio de acom

e

avaliacao continua dos resultados.

2 . PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

— — mrrsm——— JUSTIFICATIVA (23?\"00
Cc NAO ATEND
QA A BE | NUMERO DE DAS AGOES | quANTIDADE PREVISTA
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS PROGRAMADAS DE PESSOAS ATENDIDAS
SO NG | ATENDIDAS | ()SM ( ) NAO [~ 51y NAO CUMPRIR AS
( ) parcialmente ACOES PROGRAMADAS) |
iz )
Realizar sessbes semanais de | Aproximadame | % 0. més do Seleggo ﬁn?mu :ue
“™equoterapia para os usuarios da | nte 30 usudrios 1° Semana 30 usuarios Parcialmente  [uma  lered [,c;nce da meta de
APAE e usuarios do SUS porsemana | 2° Semana 31 usudrios gmpossibilitod 0 € 27 o emana.
indicados pelo SERDI atraves 3° Semana 31 usudrios 30 atendimentos na g
da contratagdo de uma 4° Semana 30 usuarios
empresa especializada para 5° Semana 10 usudrios
execucdo dos servigos. |
Garantir transporte com -
motorista, adequado e seguro | Aproximadame
para todos os usuarios da nte 30 usuarios
APAE e usudrios do SUS 78 usudrios ao més Sim
indicados pelo SERDI que
participardo das sessdes de
equoterapia.
b A
Mé eml doso
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS g“gf;f,-isgigf‘fs
i AS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PRDE‘\\ITQ'I?AS CU?II?’LIDAS
Realizar sessoes |® Contratagiao de Empresa Especializada:
Setembro/25 Setembro/25

—.| semanais de equoterapia
para os usuarios da APAE ~ . )
e usudrios do SUS A APAE de Jodo Monlevade sera responsavel
indicados pelo SERDI |pela contratagdo de uma empresa especializadal

através da contratacdo de . .
lem equoterapia, que atenda aos requisitos

uma empresa
especializada _para jécnicos, tais como rampa de acesso, picadeirg
execugdo dos servigos. )

coberto, redondel, banheiros adaptados, j

profissionais necessarios para a realizagao da

jsessoes.

A empresa contratada devera ter qualificagao
técnica no atendimento a pessoas com
deficiéncias ou necessidades especiais, com
profissionais certificados (fisioterapeutas,
psicologos e instrutores de equoterapia) €

infraestrutura adequada como rampa de acesso,
icadeiro  coberio, redondel, banheiros| ol

daptados para a execugado das sessoes. OF’P
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS
tsgom DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENH

Rua Palmas, 234, Bay, Joho Monlovade -

EXCEPCIONNS DE JOAO MONLEVADE

MG CEP: 35930-314 CNP

a-mall: projotos apagm@gumail.com - Fol

e ———

Processo de Contrataglo: A contratagao serj

realizada por contratagao direta, conforme
egislagdo vigente, com foco na qualidade &

seguranga dos servigos prestados.
® Exeocucgdo das Sessdes Semanais:

A empresa contratada sera responsavel pela
organizagdo e execugdo das sessbes de

quoterapia, garantindo que cada usuario
indicado participe de, no minimo, uma sessao
emanal, com duragéo de 30 minutos, de acordo
com as necessidades individuais de cada

participante.

As sessdes deverdo ser programadas com base)
nas necessidades de cada usuario, e al
frequéncia sera ajustada conforme o progresso

observado nas avaliagdes continuas.

Inicio das Sessoes: Primeira semana de abril dg
2025, com sessdes agendadas regularmente até|
abril de 2026.

® Acompanhamento Continuo e Avaliagao:

A empresa especializada devera fornecer
acompanhamento continuo durante as sessdes,
com a realizagdo de avaliagbes semestrais para
medir os resultados terapéuticos da equoterapia,
ajustando os planos conforme necessarios.

® Monitoramento da Qualidade el
Efetividade:

A APAE realizara um monitoramento constante]
da qualidade das sessdes, garantindo que todos
os  pardmetros necessarios  (seguranga,
profissionais qualificados, infraestrutura) sejam
cumpridos de acordo com as normas técnicas da

equoterapia.

Avaliagdes Semestrais: Relatérios e reunide
‘semestrais para revisar O progresso dj

INHA
J N°19 1665.262/0001-24
no:(031)3051 3052

b
RAgt)
erreifa Pires€ardoso

RG: MG-10.587.940
cHF: 040[424.916-16




Rua Palmas, 234, Bau, Joio Monlevade — MG C

CEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

DOS EX
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS O S ENHORINHA

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL

e-mall projetos apaejm@gmail com

£P 35030-314 CNPJ N°19
. Fone:(031)3851 3952

155 282/0001-24

e ——

Garantir transporte com

motorista, adequado e
seguio para todos os
usuarios da APAE e
usuarios do SUS indicados
pelo SERDI que
participarao das sessoes
de equoterapia.

“lo  Planejamento do Transporte:

rograma, com ajustes baseados nas andlises de;

esempenho.

APAE de Jodo Monlevade sera responsavel
elo planejamento do transporte, considerando
s necessidades individuais de cada usuario,

como horarios de transporte, capacidade doﬂ
veiculos e acessibilidade.
® Contratagdo de

Locagdo de Veiculo:
A APAE providenciara a contratagdo de um
transportadora especializada ou a locagédo d

Transportadora ou

veiculo adequado com motorista, que atenda a
necessidades de seguranga e conforto dos
UsSuarios.
A empresa contratada deverd garantir que og
motoristas sejam treinados para lidar com as;
especificas usuarios,
transporte

necessidades dos

proporcionando  um seguro €

confortavel.
do|

® Execugao e Monitoramento

Transporte:
O transporte sera realizado de forma regular, com
horario fixo para pegar e deixar 0s usuarios nos

pontos de encontro definidos, de acordo com j
das sessbGes d

programagdo semanal

quoterapia.

A APAE realizara um monitoramento continuo da

qualidade do servigo de transporte, garantindo

que os horarios sejam cumpridos e que &
eguranca dos usuarios seja prioridade.

® Avaliagdo de Efetividade:

Sera feito um acompanhamento regular dal
ualidade do servigo de transporte, com a coleta
e feedback dos usuéarios e suas familias, para

identificar e corrigir eventuais problemas.

Setembro/25

Setembro/25

-
Lciegprug

(¢14
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v ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS E NCEPC l().‘i,\ls_i?!uJ(M:i?:(:\lj.\ ADI
ESCOLA DE EDUCACAO I-‘.hl'!?'_('l,-\l.. '\1\1‘1:(\ :!lr]\i p_j]ﬂzltx‘; vs} L
Rua Palmas, 214, Bag, _l\;;i\-!:\'!unh\‘uh ‘\-5{1 Cl ] i‘ J;‘l ; “”‘:.rm {‘] e o
esmail: piejet
: : AES COM
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES

RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO

FOTOS COM LEGENDA

Jodo Monlevade

Fisioterapeuta: Tulio Marcus

G. Arcanjo T

Atividade: Atendimentos aos |
USUArios,

- —
VALLE o K&
Mércia Ferrﬁira Pires Cardos@ércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC RG: MG-10.587.940
CPF: 040424 3106-16

= :
: = telaine Marcelino

___—%——m%%?mma de Projetos
Gislaine Marcelino 5 282/0001-24

CPF: 114938816-12  CNP: 130

Responséavel pela Prestagdo de Contas
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APIA VIDA NOVA. -

TER
CENTRO DE EQUOTERAPIAVEC L\ e

Rua Dois, N 201, Boa vist

A
RELATORIO DE EVOLUGAO FISIOTERAPEUTICA — EQUOTERAF!

SETEMBROIZOZS
No més de setembro, o Centro de Equoterapia Vida Nova manteve s

ao atendimento de praticantes com diferentes condi¢des clinicas, contando ¢
posta por fisioterapeuta, psicologo e guia de eq
ontaria terapéutica, alongamentos, fortalecime

uas atividades voltadas
om a atuagao

uitagao.

de uma equipe multiprofissional com t
nto

As sessoes abrangeram exercicios de m

. N = % - ervados,
muscular, jogos funcionais e atividades cognitivas. Entre os avangos o0bs

. o 5 30 e na
destacaram-se melhorias no equilibrio postural, na coordenagao motora, na atengao

; g s . 2 ilio em
interacao social. Sempre que necessario, foram realizadas adaptacdes, como auxilio
atividades de higiene pessoal, apoio psicologico aos prati

reaprendizado de tarefas basicas da vida diaria.

cantes e familiares, além do

Evolucoes observadas em setembro:
mantendo bom

e 4 praticantes apresentaram melhora no controle postural,
alinhamento corporal.
« 4 praticantes permaneceram na montaria ltdica, com insergao de cantigas e historias,

devido a baixa tolerancia as atividades funcionais previamente estabelecidas ou por

e

apresentarem comportamentos agitados e irritadigos.

« 13 praticantes evoluiram para a etapa de desenvolvimento de tarefas basicas da
vida diaria, realizando atividades funcionais e de coordenagdo motora global.

- 1 praticante manteve sessdes focadas no fortalecimento muscular global, adaptadas
a sua condigdo de hipotonia muscular. Observagéo: foi registrado ganho de forga
consideravel.

« 2 praticantes tiveram suas sessdes direcionadas para o equilibrio dindmico e estatico,
bem como para o aumento do ténus muscular. Observagao: foi notada melhora no
padrao de marcha em plano e no equilibrio em ortostatismo.

6 praticantes encontram-se na fase de desenvolvimento da motricidade fina, reducdo
da rigidez cognitiva e insergdo em atividades ludico-educativas.

Aléem das atividades realizadas, foram ministradas aulas a alguns praticantes sobre o
manejo do cavalo, seus comportamentos instintivos e aspectos da anatomia comparavel a

humana, com o objetivo de contextualizar e favorecer o engajamento durante as sességes.

De forma geral, no més de setembro foram obtidos avancos significativos, como melhorias

no equilibrio, propriocepgéo, coordenagdo motora, alinhamento postural e comportamento.
il - v
Rael Alves Gomes . Worciceo %@
CPF 807 961 336-20 "~ Mércp FerreiraPires2artoso
G: MG-1

kG M 5528665 0.587.940
CPF: 040.424.316-16




CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA. %, 5
Rua Dois, N 201, Boa vista, Jodo Monlevade

Tambem se observou maior autoconfianga na execugiio das tarefas © malor
dominio sobre o cavalo.

Entre os recursos utilizados nas sessdes, destacaram-so: thoraband, circuitos funcionals,
argolas, bastoes, bolas @ materiais ludicos. -

Por fim, reforgamos a importancia da continuidade do tratamento equoterapéutico, visando
o desenvolvimento fisico, cognitivo e social dos praticantes participantes desta temporada,

Joao Monlevade, 30 de setembro de 2025 Tilio Marcus G. Arcanjo

Fisioterapeuta
CREFITO 04/1 1646-F

otera outa

//u':t\,f[ f\é* e

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA.
CNPJ: 58.553.883/0001-47

= Rael Aj
Vb\. )omo
Rael Alves Gomes 5526665
CPF 807 961 336-20
KRG M 5528665

:—1 lr -
) Mércfécrrenm Pires {§ %3
G:

MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




08 DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIG
i AL MARIA SENHORINHA

N g
vl ESCOLA DE EDUCACAO ESPECI . HA
5‘:{\\“ Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 15030-314 ONPJ NU10.1 55‘.\8,_ 0001-2
| - Fone:(031DISS 1082

email: projetos.apaci dumatl o

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Psicéloga: Isabele Paulo
orto

Atividade: Atendimento dos
usuarios.

3 e & ¥
] r_lgm:maz:{fun:? ‘

<
W) _
Mércia Berreira Pire’ Cardggeia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

©  Gislaine Marcelino
e a-de Projetos
Gislaine Marcelino -y, 19 155.282/0001-24

CPF: 114.938.816-12 APAE/IM
Responsavel pela Prestagdo de Contas

| —




VAR
NG DA NOVA LTDA.
R CENTRO DE EQUOTERAPIAGV_'. Jodo Monlevade/MG

o 201 — bairro Boa Vist
Rua Dois, n® 201 — ba 883/0001-47

Vo nova CNPJ: 58.553.

RELATORIO DE EVOLUGAO PSICOLOGICA — EQUOTERAPIA

SETEMBRO/2025

o ivi adas ao
No més de setembro, o Centro de Equoterapia Vida Nova manteve suas atwidadgcs:i :r?;tl e
acompanhamento psicologico dos praticantes, com foco no desenvolvimento em '

. . . : ; 5 mem
. comportamental, em parceria com a equipe multiprofissional. As_mter\_len‘;oes 090"‘?;36
conjunto com as praticas de montaria terapéutica, atividades ludicas, jogos funcional

exercicios de socializagao.

¢ao emocional, 0
frentamento de situagoes
favorecer a comunicacao

As sessdes tiveram como objetivo principal a promogao da autorregula
fortalecimento da autoestima, a melhora das habilidades sociais e o en
de frustragdo. Também foram realizadas orientagdes familiares, visando
e o suporte no ambiente domestico.

Evolugdes observadas em setembro:

. 6 praticantes encontram-se na fase de desenvolvimento da motricidade fina, redugéo da
rigidez cognitiva e insergdo em atividades ludico-educativas, apresentando maior flexibilidade
emocional e disponibilidade para interagdes sociais.

N - 4 praticantes permaneceram na montaria lidica, com insercédo de cantigas e historias,
devido a baixa tolerancia as atividades funcionais previamente estabelecidas ou por
apresentarem comportamentos agitados e irritadigos. O foco foi promover seguranca emocional e

adaptacao gradual.
. 13 praticantes evoluiram para a etapa de desenvolvimento de tarefas basicas da vida

diaria, realizando atividades funcionais e de coordenagao motora global associadas ac manejo
emocional, favorecendo autorregulagdo, autoestima e autonomia.

. 3 praticantes tiveram sessdes direcionadas ao equilibrio emocional diante de frustragées,
apresentando avangos no controle da raiva e na aceitagao de regras.

. 2 praticantes avangaram em habilidades sociais, demonstrando maior engajamento em
interagdes com colegas e terapeutas.

=
T
:sabele Paulo Porto -~ Mércid\Ferreira Piresardoso \F\J\J&
Psicéloga RG: MG-10.587.940 -
CRP - 04/81736 CPF: 040.424.816-16 Rael Alves Gomes '
CPF 807 961 336-20 OPQ
RG M 5528665
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N - VIDA NOVA LT
FOR CENTRO DE EQUOTERAT.E 7, 50 Monlevade/MG
Ry e Rua Dois, n° 201 — bairro Boa Vista - JO
\oa nova ' CNPJ: 58.553.883/0001-47

2 praticantes mantiveram .
acompanhamento voltado para a expressao de sentimento

desenho como recursos terapéuticos.

s, utilizando musica, dramatizacao e

. ; ili i tes recursos
Nas intervencdes psicolégicas integradas a equoterapia, foram ;.Jt‘mzados QIf’eé‘zg raticantes.
terapéuticos para favorecer o desenvolvimento emocional, cognitivo € apeia P

Entre eles, destacam-se:

. Dinamicas ludicas e educativas: jogos simbolicos, historias dirigidas, canilgzz s<-:‘ AR
.. dramatizagGes, que possibilitaram a expresséo de sentimentos e o fortalecimento

sociais.

. —_— " o0 icaca mpliar
. Cartdes visuais e materiais estruturados: empregados para facilitar a comunicagao, a P
a compreensao das atividades e promover organizagao cognitiva.

- S S s a

. Exercicios de respiragao, relaxamento e autorregulagao: aplicados antes, durante e apos
montaria, auxiliando na redugéo da ansiedade e no aumento da concentragao.
. Manejo do cavalo: ponto de destague neste més, trazendo grandes conquistas para 0Ss

praticantes. Alguns ja iniciaram a experiéncia de guiar 0 cavalo sozinhos, o que vem de§P_eﬂ"{‘"d°
muito interesse, uma vez que muitos apresentavam medo no inicio do processo. Essa vivencia
tem favorecido o aumento da autoconfianga, do senso de independéncia e da percepgao de
competéncia pessoal, sendo um recurso fundamental no fortalecimento psicologico.

De forma geral, os resultados do més de setembro demonstraram avangos significativos no
~_desenvolvimento emocional, social e comportamental dos praticantes, com progressos
importantes em autorregulagéo, autoestima, habilidades sociais, comunicagédo e autonomia,
evidenciando o impacto positivo da equoterapia no processo terapéutico.

Jodo Monlevade, 30 de setembro de 2025

ol R B

Psicologa
Rael Alves Gomes
e CPF 807 961 336-20
@kia‘—\?ﬂ RG M 5528665
1sabele Paulo Porto * Mércih Ferreird Piresfdrdoso
P psicologa G: MG-10.587.940 2
CRp - 04/81736 m) PF: 040.024.516-16 ok



CIONAILS DE JOAO MONLEVADE

ASSOCIACAQ DE PAIS I AMIGOS DOS EXCE] GENTTORINTIA
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL M'\:;{‘;? NP N°19,155.282
Run Palmas, 234, Bad, Jofio Monlevade ; !ﬂ‘h_.! ”'i di,f@i;-;n.fa‘nup«x‘-.s 1942

e-mail: i

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQuUISI

RECURSO DESTE PROJETO

FOTOS COM LEGENDA

F

DATA/ LOCALIZAGAQ

Instrutora de Equoterapia:
Ana Gabricla Alcintara

Atividade: Auxilio nos
atendimentos.

2
Witigds)

.+ correira Pires Cardoso
Mércia Fdrreira Pires (fardosd“m’;(.:.egg10.587.940
Presidente Ta 0sC CPF: 040,424.516-16

Q) Gislaine Marcelino
Gislaine Marcelino Coordenadora de Projetos
CPF: 114.938.816-12 CNPJ: 19.155.282/0001-24

~ Responsavel pela Prestagéo de CofgAE/IM
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b APIA VIDA NOVA LTDA.
W CENTRO DE EQUOTER A VD o Monlovado/MG

A
Ny Rua Dois, n® 201 — bairro Boa
Vo wova CNPJ: 58.663.883/0001-47

RELATORIO DE EVOLUGAO GUIA DE EQUITAGAO ~ EQUOTERAPIA

SETEMBRO/2025

Centro de Equoterapia Vida Nova

que desenvolvi como guia de eqqit‘agég
uoterapia Vida Nova. Minha participagao,
ndamento das

Neste relatério, apresento um resumo das atividades
durante o més de setembro de 2025, no Centro de Eq
ainda que parcial ao longo do periodo, contribuiu de forma positiva para o a

sessdes e para o trabalho da equipe multiprofissional.

tuando diretamente no suporte aos

Estive envolvido em parte dos atendimentos terapéuticos, a
desempenhadas, destaco:

praticantes e no cuidado com os animais. Entre as fungoes

Organizagéo e condugao dos cavalos durante os atendimentos em que estive presente, prezando

sempre pela seguranga de todos os envolvidos;

Apoio no momento da montaria, com foco no posicionamento correto, favorecendo a estabilidade
e a postura dos praticantes;

Colaboragao nas atividades realizadas durante a montaria, auxiliando no desenvolvimento de
habilidades motoras, cognitivas e de concentragao,

Estimulo constante aos praticantes, buscando promover confianga, autonomia e participagao
ativa nas sessoes.

Mesmo com presenga parcial, pude contribuir para a manutengao da qualidade dos atendimentos
e para o progresso individual dos praticantes. A parceria e a troca entre os membros da equipe
técnica tém sido essenciais para a eficacia do trabalho desenvolvido.

Reafirmo meu comprometimento com os objetivos do programa, mantendo sempre a
responsabilidade, a dedicagéo e o cuidado com o bem-estar dos praticantes, além do esforgo
continuo para atuar em sintonia com os demais profissionais.

Jodo Monlevade, 30 de setembro de 2025

b CK{IMP&QUAQCMIQ
GUIA DE EQUITACAO

Rael Alves Gomes
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RELATORIO DE ATENDIMENTOS
REFERENCIA: selembro/2025

SEMANA: 2/00/25 a 5/09/25 : G
N° | DATA DIA DA PRATIGANTE
SEMANA
01 2!03{35 Terga-feira MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA
02 |2/mpRS | Terga-feira HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA
03 |2M0925 | Terga-feira ELISA PEREIRA FERREIRA
04 [ 209225 | Terga-feira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA
05 2109125 Terga-feira MATHEUS MOURA
06 | 2/09/25 Terga-feira FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
07 ] 2/09/25 | Terga-feira MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
08 | 2/09/25 Terca-feira MIGUEL BENICIO BRAGA
09 | 2/09/25 Terca-feira CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS
10 | 2n825 | Tera-felra ADRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA
11| 3109125 Quanta-feira JOAO ANTONIO GOMES
12 3/09/25 Quarta-feira LUCAS DE SOUZA PATRICIO
13| 3/09725 iaianesnia JONAS HUDSON FIGUEIREDO COURA
14| 3/09/25 Quanta-Feira | 5oppiA GONGALVES SANTOS DE OLIVEIRA
15 3/09/25 Quarta-feira PAULO VITOR
16 | 3/09725 CURNE-TaI | 1 ORENZO DEASSIS
17| 4109125 Quinta-feira RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
18 | 4/09/25 Quinta Felra DAVIMIGUEL DE SOUZA BRAGA
191 4709725 Quinta Feira DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
20 | 4109125 Quinta Feira INGRID DE OLIVEIRA LIMA
21 | 4/09/25 Quinta-feira GIOVANNA VASCONCELOS
22 | 5/09/25 Sexta-feira DANILO PINHEIRO
23| 5/09725 Sexta-feira PAULO HENRIQUE AMARO
24 5/09/25 Sexta-feira JOAO EMMANUEL
25 5/09/25 Sexta-feira YURI CIRILO
26 | 5/09/25 Sexta-feira ANTHONELA FIALHO REIS
27 5/09/25 Sexta-feira ISADORA MARTINS MENDES
28 | 5/09725 Sexta-feira VITOR GABRIEL BATISTA SILVA -
29 | 5/09/25 Sexta-feira NOAH SANTOS
30 | 5/09/25 Sexta-feira RAFAEL MARCELINO
Jodo Monlevade, 30 de setembro de 2025 %\
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RELATORIO DE ATENDIMENTOS

REFERENCIA: setembro/2025

SEMANA: 6/09725 a 12/09725

N° |  DATA DIA DA i
SEMANA

01 | 9/09/25 Terca-feira MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA

02 | 9/09725 Terga-felra HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA

03 | 9/09/25 Terga-feira ELISA PEREIRA FERREIRA

04 | 9/09/25 Terca-feira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA

05 | 9/09/25 Terc,'a~feira MATHEUS MOURA

06 | Pegs | Jenetein FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA

07 | 9/09/25 Torga-feira MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO

08 | 9709725 Terca-felra MIGUEL BENICIO BRAGA

09 | 9/09725 Terga-feira CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS

70 | 9709725 Terca-feira ADRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA

11 ] 100825 | Quarta-feira JOAO ANTONIO GOMES

12 1 100825 | Quaris-feira LUCAS DE SOUZA PATRICIO

13 | 10/09/25 | Quarta-feira JONAS HUDSON FIGUEIREDO COURA

14 | 10109725 | Quanta-Feira | 5opiya GONGALVES SANTOS DE OLIVEIRA

16 | 10/09725 | Quanta-Feira | | oreENZO DE ASSIS

17 | 1009725 | Quanta-Feira | oyl ANTONIO RODRIGUES (reposicao de falta)

18 | 11/09/25 Quinta-feira RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
19 | 11/09/25 Quinta Feira DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
20 | 1109725 | Quinta Feira DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
21 | 11/09/25 Quinta Feira INGRID DE OLIVEIRA LIMA
22 | 11/09125 Quinta-feira GIOVANNA VASCONCELOS
23 | 12/0925 Sexta-feira MIGUEL ANTONIO RODRIGUES
24 | 12/09/25 Sexta-feira PAULO HENRIQUE AMARO
25 | 12/09/25 Sexia-feira JOAO EMMANUEL
26 | 12/09/25 Sexta-feira YURI CIRILO
27 | 12109125 Sexta-feira ANTHONELA FIALHO REIS
28 | 12/09/25 Sexta-feira ISADORA MARTINS MENDES
29 | 12/09/25 | Sexta-feira VITOR GABRIEL BATISTA SILVA -
30 | 12/09/25 Sexta-feira NOAH SANTOS
31 | 12/09/25 Sexla-feira RAFAEL MARCELINO
Jo&o Monlevade, 30 de setembro de 2025
S N3

Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda.
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RELATORIO DE ATENDIMENTOS
REFERENCIA: selembrof2025 _’/
SEMANA: 16/00/25 a 19/09/25 /—/‘J
N° | DATA DIA DA iﬂm/————
SEMANA
01 16/09/25 | Terga-feira MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA/
02 16/09/25 | Terca-feira HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA ]
03 16/00/25 | Terca-feira ELISA PEREIRA FERREIRA ]
04 16/09/25 | Terga-feira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA -
05 16/09/25 | Terga-feira MATHEUS MOURA — |
06 16/09725 | Terga-feira FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA —
07 16/09/25 | Tereafei@d | \iGUEL SOARES DE SOUZA NONATO —
08 16/09/25 | Terca-feira MIGUEL BENICIO BRAGA ]
09 16109725 | Terga-1eid | cARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS —
10 76/09/25 | Tergafeira | ApRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA —
11 17709725 | Quarateia | JoAO ANTONIO GOMES NPT
12 17109725 | Quarta-fei@a | | \,cas DE SOUZA PATRICIO e
13 17/09/25 | Quara-feira | ;onAS HUDSON FIGUEIREDO COURA
14 17700125 | Quanta-Feia | sopHIA GONGALVES SANTOS DE OLIVEIRA —
15 17/00/25 | Quarta-feira PAULO VITOR
16 17/09/25 | Quanta- Feira | | oRENZO DE ASSIS
17 T8/06/25 | Quinta-feia | RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO _
78 18709725 | QUInta Fela | pavi LUCAS SOUZA SANTOS
19 18/09/25 | QuintaFei@ | pav) MIGUEL DE SOUZA BRAGA
20 18/09/25 | QuintaFeira | NGRID DE OLIVEIRA LIMA
21 18/09/25 | Quinta-fei@ | 50vANNA VASCONCELOS
22 76700725 | Sextateia | paNILO PINHEIRO
23 19/09725 | Sexta-feira MIGUEL ANTONIO RODRIGUES
24 19/00/25 | Sexta-feira PAULO HENRIQUE AMARO
25 79100725 | Sextateira | ;oAO EMMANUEL
26 79700/25 | Sextafei@ | yuRI CIRILO
27 79/09/25 | Sexta-feira ANTHONELA FIALHO REIS
28 10/09/25 | Sextafeira | ;sADORA MARTINS MENDES
29 10/09/25 | Sexta-feira VITOR GABRIEL BATISTA SILVA -
30 70700725 | Sexta-1eita | noAH SANTOS
31 19/09/25 | Sexta-feira RAFAEL MARCELINO
Joso Monlevade, 30 de selembro de 2025
N 2
Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda.
CNPJ: 58.553.883/0001-47 Rael Alves Gomes
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RELATORIO DE ATENDIMENTOS

REFERENCIA: selembro/2025

"SEMANA: 16/00/25 a 19/09/25 : : SR :
N° | DATA | DIADA — T PRATICANTE
SEMANA
01 16/09/25 | Terga-feira MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA
02 16/00/25 | Terca-feira HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA
03 16/09/25 | Terca-feira ELISA PEREIRA FERREIRA
04 16/09/25 | Terca-feira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA
05 16/09/25 | Terca-feira MATHEUS MOURA
06 16/09/25 | Terca-feira FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
07 16/09/25 | Terga-feira MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
08 16/09/25 | Terca-feira MIGUEL BENICIO BRAGA
09 16/09/25 | Terca-feira CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS
10 16/09/25 | Terga-feira ADRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA
11 17/09/25 | Quarta-feira | )nz0 ANTONIO GOMES
12 17109725 | Quarta-feira | | ;oS DE SOUZA PATRICIO
13 17/08225 | Quarta-feira | o\ A HUDSON FIGUEIREDO COURA
14 17/09/25 | Quanta-Feira | goppyia GONCALVES SANTOS DE OLIVEIRA
15 17009125 | Quarta-feira | 15 6 viTOR
16 17/08/25 | Quanta- Feira LORENZO DE ASSIS
17 18/09/25 | Quinta-feira RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
18 18/09725 | QuintaFeira | 5y ycAs SOUZA SANTOS
19 18/09/25 | QuintaFeira | pav) MIGUEL DE SOUZA BRAGA
20 18/09/25 | Quinta Feira INGRID DE OLIVEIRA LIMA
21 18/09/25 | Quinta-feira | 510vANNA VASCONCELOS
22 19/09/25 | Sexta-feira DANILO PINHEIRO
23 19/09/25 | Sexta-feira MIGUEL ANTONIO RODRIGUES
24 19/09/25 | Sexta-feira PAULO HENRIQUE AMARO
25 19/09/25 | Sexta-feira JOAO EMMANUEL
26 19/09/25 | Sexta-feira YURI CIRILO
27 19/09/25 | Sexta-feira ANTHONELA FIALHO REIS
28 19/09/25 | Sexta-feira ISADORA_MARTINS MENDES
29 19/09/25 | Sexta-feira VITOR GABRIEL BATISTA SILVA -
30 19/08/25 | Sexta-feira NOAH SANTOS
31 19/09/25 | Sexta-feira RAFAEL MARCELINO

Joao Monlevade, 30 de setembro de 2025
b
B oo /
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Centro de Equoterapia VidL~ Nova Ltda.
CNPJ: 58.553.883/0001-47

-, Rael Alves Gomes
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CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA.

Rua Dois, n° 201 — bairro Boa Vista — Jo

REFERENCIA: setembro/2025

40 Monlevade/MG
CNPJ: 58.553.883/0001-47

RELATORIO DE ATENDIMENTOS

SEMANA. 30/00725
e DATA DIADA PRATICANTE
SEMANA
01 | 300925 | Terga-feira MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA
02 | 3009725 | Terga-feira HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA
03 | S0maEs | Tergadeim ELISA PEREIRA FERREIRA
04 | 30/09/25 | Terga-feira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA
05 30/09/25 Terga-feira MATHEUS MOURA
06 | 300926 | Terca-feira FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
| 07 | 300925 | Terga-feira MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
08 . | 3009725 | Terca-feira MIGUEL BENICIO BRAGA
09 | 300825 | Temxa-feira CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS
10 | 30/09/25 | Terga-feira ADRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA

. Jodo Monlevade, 30 de setembro de 202@

Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda. Rg‘;g]pgs Gofﬂe
CNPJ: 58.553.883/0001-47 RG ; §51 336-29 o
!2%5
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RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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Relatorio de Atendimentos

v’ Relatério de Atendimentos por namero de sessdo
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(Y% bl g =, ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
"'-,‘;.‘;‘?.“':-'e" ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
A Bk Rua Palmas, 234, Bau, Jofio Monlevade - MG. CEP: 35030-314 CNPJ N°19 155.282/0001-24
e-mall: projetos apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

Documentag¢do do Transporte

¢ Documentagdo do Motorista,

e Curso de Capacitagdo.

Foi necessario realizar uma troca do motorista para melhoria no atendimento.

\ / —~ '
RO
Ferreira PiresCardoso

érci
- G: MG- 10.587.940
CPF: 040.424.916-16
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CF Cursos de Formacgao

Certificado

CERTIFICAMOS QUE CLAUDETE ANTONIA LUCIA FELIPE , PORTADOR (A) DO RG
DE N°: MG 12488144 [INSCRITO(A) NO CPF SOB O N°: 069.585.066 -00
CONCLUIU O CURSO LIVRE:  NOCOES BASICAS DO TRANSPORTE DE
PESSOAS COM DEFICIENCIA , COM AREA DE FORMAGAO CONTINUADA EM
EDUCACAO , NO PERIODO DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 A 17 DE SETEMBRO
DE 2025 , PERFAZENDO CARGA HORARIA TOTALDE 40 HORAS.
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o7 OSE ROBERTO SOARES CLAUDETE ANTONIA LUCIA FELIPE

\ Coordenador(a) Pedagégico Titular Do Certificado

¥ Ferreira R_dm mn_.nbuo
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NOCOES BASICAS DO TRANSPORTE DE PESSOAS COM DEFICIENCIA
CONTEUDO PROGRAMATICO

ACESSIBILIDADE., MOBILIDADE E QUALIDADE DE VIDA -2 HORAS E 12 MINUTOS

CARTILHA DO TRANSPORTE ESCOLAR - 2 HORAS E 6 MINUTOS

COMO DEVE SER O MOTORISTA OU CONDUTOR -2 HORAS E 6 MINUTOS

CONHECA O CENSO DO TRANSPORTE ESCOLAR - 2 HORAS E 6 MINUTOS

DISPOSITIVOS E SINALIZACAO AUXILIARES - 2 HORAS E 6 MINUTOS

ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE -2 HORAS E 6 MINUTOS

ESTRUTURA URBANA E SISTEMA DE TRANSPORTE - 2 HORAS E 6 MINUTOS

MANUTENCAO DOS VEICULOS - 2 HORAS E 6 MINUTOS

MARCAS DE DELIMITACAQ E CONTROLE DE ESTACIONAMENTO E/OU PARADA -2 HORAS E 6 MINUTOS
MARCAS TRANSVERSAIS - 2 HORAS E 6 MINUTOS

0 QUE E FNDE - 2 HORAS E 6 MINUTOS

0 RELACIONAMENTO INTERPESSOAL -2 BORAS E 6 MINUTOS y

PROGRAMAS DO MEC PARA APOIAR O TRANSPORTE ESCOLAR -2 HORAS E 6 MINUTOS 7 i

RESPONSABILIDADE DOS PAIS -2 HORAS E 6 MINUTOS _|| _ —
SINALIZACAO DE ADVERTENCIA - 2 HORAS E 6 MINUTOS Mm dmm . O \ OS A |Ow
SINALIZACAO DE INDICACAO - 2 HORAS E 6 MINUTOS i ,

SINALIZACAO DE REGULAMENTACAO -2 HORAS E 6 MINUTOS

SINALIZACAO HORIZONTAL -2 HORAS E 6 MINUTOS éx m kDO_OZP_I © gm

TRANSPORTE DE PESSOAS COM DEFICIENCIA - 2 HORAS E 6 MINUTOS

Ala Vinicius de Morsis n°280

i)

Documento assinado dgitimente

'ﬁ JOSE ROBERTO SOARES

Venfique em hitps Mvalidan b gov be

ALUNO(A) APROVADO(A) NA AVALIACAO DE CONCLUSAQ OBTENDO NOTA : 10(DEZ).
Certificado Registrado Sob o N°: 000993861-17-2025 no livro: 098 na pigina: 53

ey
/ B ...k...ﬂ/, . ,(x,./
Mér ._/n/mmagg Carcosd
§ o MG-10.587.940
.ﬂﬂ.m.. QPG.Pth»m.wm
Emitido em 17 de Setembro de 2025, em conformidade com o Decreto Lei N°® 9394/96, Art. 39, §2° e Art. 42; Decreto Lei N° 5154/04, Art. 1° inciso 1, Art. 3% ¢ Decreto Lei 11.741/08,
WR Educacional Ltda ME - CNPJ 26.165.960/0001-03. Alameda Vincius de Morais, n* 260 - Solar dos Lagos, S30 Louren¢o/MG - CEP: 37.470-000.

Certificado de Curso Livre, sem equivaléncia a cursos de nivel superior (graduagio, extensito ou pas-graduagiio), O titulo do curso nilo confere formagfio profissional.
Validagio em www.cursosdeformacao.com.br/validacao-certificado/000993861-17-2025

( (




: 32'“: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO AO MONLEVADE

ESCOLA DF EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
(TP 15930:314 CNPIN19.155. 282/0001-24

Tus Palinas, 234, Bad, Jofio Monlevade MU
Eunc.iﬂ“ﬁﬁﬂ 1942

e-mail: projetin apasyi gy com

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM

RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

Transporte de Usudrios

Data: 19/09/25

rdosQy s iq Fesreira Pires Cardoso o
~ RG:MG-10.587.940
CPF: 040.424.816-16 :

Presidenteda 0sC

: de pr, =
1. 155;282/05%'; ‘2?3
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau. JoBlo Monlevade - MG: CEP: 35930-314 CNPJ N°19 165.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851 3952

Lista de usuarios

v’ Lista de usudarios que utilizaram o transporte no periodo.

 al

o ALCUT &‘E@
M}{E{’: f'érr;g - ires Carcoso

I RG: MG-10.587.94¢
| €PF:040.424.516.15

372



Lista de Usuarios - Setembro

N Data |Horario| Semana Usuario
1 [02/09/2025| 08:30 | 1° Semana | ELISA PEREIRA FERREIRA ]
2 | 02/09/2025 10:00 1° Semana | MATHEUS FILIPE OLIVEIRA MOURA
3 | 02/09/2025| 13:00 1° Semana | FERNANDA DE ALMEIDAFERREIRA
4 [02/09/2025 | 1400 | 1° Semana | MIGUEL BENICIO BRAGA BICALHO
5 | 02/09/2025 | 1430 | 1° Semana | MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO -
6 | 03/09/2025| 08:00 1° Semana | JOAO ANTONIO GOMES 1
7 103/09/2025| 09:00 | 1° Semana | SOPHIA GONCALVES
8 |03/09/2025| 10:00 1° Semana | LORENZO EMANUEL ASSIS MAGALHAES
9 | 03/09/2025 08:30 1° Semana | DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
10 | 04/09/2025 | 07:00 | 1° Semana | RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
11 | 04/09/2025 | 08:30 | 1° Semana | DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA |
12 | 04/09/2025 11:00 1° Semana | DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
13 | 05/09/2025| 07:00 1° Semana | DANILO PINHEIRO
~. | 14 | 05/09/2025 10:00 1° Semana | PAULO HENRIQUE AMARO
15 | 05/09/2025 13:00 1° Semana | YURI CIRILO
16 | 05/09/2025 | 08:30 | 1° Semana | ISADORA MARTINS MENDES
17 | 05/09/2025| 09:30 1° Semana | VITOR GABRIEL BATISTA SILVA
18 | 05/09/2025 11:00 1° Semana | NOAH SANTOS
1 109/09/2025| 07:00 | 2° Semana | ELISA PEREIRA FERREIRA
2 | 09/09/2025| 08:00 | 2° Semana | MATHEUS FILIPE OLIVEIRA MOURA
3 | 09/09/2025 | 08:30 | 2° Semana | FERNANDA DE ALMEIDAFERREIRA
4 | 09/09/2025| 11:00 | 2° Semana | MIGUEL BENICIO BRAGA BICALHO
5 | 09/09/2025 11:30 2° Semana | MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
6 | 10/09/2025 8:00 2° Semana | JOAO ANTONIO GOMES
7 | 10/09/2025 9:00 2° Semana | SOPHIA GONCALVES
8 | 10/09/2025 10:30 2° Semana | MIGUEL ANTONIO RODRIGUES
9 |10/09/2025| 11:00 | 2° Semana | LORENZO EMANUEL ASSIS MAGALHAES
10 | 11/09/2025 07:00 2° Semana | RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
10 | 11/09/2025 08:00 2° Semana | DAVI LUCAS DE SOUZA BRAGA
L~ | 11 [ 11/09/2025 8:30 2° Semana | DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
12 | 12/09/2025| 07:00 | 2° Semana | DANILO PINHEIRO
13 | 12/09/2025 | 09:30 | 2° Semana | MIGUEL ANTONIO RODRIGUES
14 | 12/09/2025 | 10:00 | 2° Semana | PAULO HENRIQUE AMARO
15 | 12/09/2025| 13:00 | 2° Semana | YURI CIRILO
16 | 12/09/2025| 08:30 | 2° Semana | ISADORA MARTINS MENDES
17 | 12/09/2025 | 09:30 | 2° Semana | VITOR GABRIEL BATISTA SILVA
18 | 12/09/2025 11:00 2° Semana | NOAH SANTOS
1 | 16/09/2025 07:00 3° Semana | ELIZA PEREIRA FERREIRA
2 | 16/09/2025 10:30 3° Semana | MATEUS MOURA
3 | 16/09/2025 13:00 3° Semana | FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
4 | 16/09/2025| 14:00 | 3° Semana | MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
5 | 16/09/2025 15:30 3° Semana | MIGUEL BENICIO BRAGA
6 | 17/09/2025 07:00 3° Semana | JOAO ANTONIO GOMES
7 | 17/09/2025 09:00 3° Semana | SOPHIA GONCALVES SANTOS DE OLIVEIRA
8 | 17/09/2025 10:00 3° Semana | LORENZO EMANUEL DE ASSIS
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Lista de Usuarios - Setembro

9 0830 | 3° Semana | RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
10 18!0%‘03:\__ 00:00 | 3° Semana | DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
11 | 180072025 1 00:30 | 3° Semana | DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
12 | 19/00/2025 | 08:00 | 3° Semana | DANILO PINHERO
13 | 19/09/2025 ] 08:30 | 3° Semana | DANILO PINHEIRO
14 ] 19/00/2025 | 09:30 | 3° Semana_ 'MIGUEL ANTONIO RODRIGUES I
15 [ 19/00/2025 | 10:00 | 3° Semana "PAULO HENRIQUE AMARO
16 | 10/00/2025 | 10:30 | 3° Semana | YURI ( CIRILO
17 | 10/09/2025 | 13:00 | 3° Semana VITOR GABRIEL BATISTASILVA
18 | 19/00/2025 | 15:00 | 3° Semana | NOAH GABRIEL
19 | 19/09/2026 | 15:30 | 3° Semana_ ISADORA MARTINS MENDES
1 | 23/00/2025| 07:00 | 4° Semana | ELIZA PEREIRA FERREIRA ]
2 [23/09/2025| 09:30 | 4° Semana "MATEUS MOURA
3 | 23/09/2025 | 13:00 | 4° Semana_ 'FERNANDA DE / ALMEIDA FERREIRA
4 | 23/09/2025| 14:00 | 4° Semana MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
5 | 24/09/2025| 07:00 | 4° Semana | JOAO ANTONIO GOMES B
6 |24/09/2025| 08:00 | 4° Semana "SOPHIA GONCALVES SANTOS -0S DE OLIVEIRA
7 |24/09/2025 | 09:00 | 4° Semana LORENZO EMANUEL DE ASSIS IR
s 125/09/2025 | 07:00 | 4° Semana | DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
9 | 25/09/2025| 08:30 | 4° Semana RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
10 125/00/2025 | 09:00 | 4° Semana | DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
11 | 26/09/2025 | 07:00 | 4° Semana | DANILO PINHEIRO
12 126/09/2025 | 08:00 | 4° Semana | MIGUEL ANTONIO RODRIGUES
13 | 26/09/2025 | 09:00 | 4° Semana | PAULO HENRIQUE AMARO
14 | 26/09/2025| 10:00 | 4° Semana | YURI CIRILO
15 | 26/09/2025 | 10:30 | 4° Semana | VITOR GABRIEL BATISTA SILVA
16 126/09/2025 | 11:00 | 4° Semana | ISADORA MARTINS MENDES
17 | 26/09/2025 | 11:30 | 4° Semana NOAH GABRIEL
18 |1 26/09/2025 | 13:00 | 4° Semana | JOAO EMANUEL
1 130/09/2025] 07:00 | 5° Semana | ELIZA PEREIRA FERREIRA
2 | 30/09/2025 | 09:30 | 5° Semana MATEUS MOURA
3 130/09/2025 | 10:00 | 5° Semana | FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
4 | 30/09/2025 | 11:00 | 5° Semana MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
5 130/09/2025| 15:00 | 5° Semana | MIGUEL BENICIO BRAGA
41° Semana -> 18 usuarios
2° Semana -> 18 usuarios
3° Semana -> 19 usuarios
4° Semana -> 18 usuarios
5° Semana -> 5 usuarios TOTAL 78 usuarios no més
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Jonle i ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVA
i ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

N o e Rua Palmas, 234, Bau, Joo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.28

e-mail: projetos apaejm@amail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO i
RELATORIO DE EXECUGAOQ FINANCEIRA- REF

IS DE|
OSC PARCEIRA AS?OCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

* O presente Termo de Fomento visa 4 execugdo do projetd
“Equobrago — Conectando Vidas, Transformando Historias”, que|
tem como objetivo promover beneficios terapeuticos a pessoa com
Defeciencia Intelectual e Mdltipla, por meio da equoterapia,
e proporcionando melhoria na sadde fisica, emocional e social dos{

OBJETO DA PARCERIA participantes. Para tanto, a parceria viabilizara a realizacdo de
sessOes semanais de equoterapia, conduzidas por profissionais
qualificados, mediante a contratagdo de empresa especializada,
garantindo a qualidade e a seguranca dos atendimentos, conforme
descritos no plano de trabalho, o qual é parte integrante e
indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 10/09/25 a 20/10/2025
TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 10/2025
VALOR TOTAL DA PARCERIA

Parceria R$ 355.161,60

~ Parcela N° 52
PRESTACAO DE CONTAS Valor: R$ 29.596,80

-~ Data do Repasse: 03/10/2025

34 Vi

Fernando Vidira Barbosa M#@rcia Ferreira Pires Cardoso
Contadpr da OSC ' | Presidente da OSC
GRG 787 Mércia Ferreira Pires Cardoso
jo Vieira Barboes RG: MG-10.587.940
en FRRIRR LEEp =S CPF: 020.424.516-16
Eomando Vieira BarbSS CRC-MG 70.876/0-2
cRomMeTesTIOZ |
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| ] ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
freanasl ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Run Pnimas, 234, Baii, JoAo Monlevade - MG CEP: 36930-314 CNPJ N1 155 5 762/0001-24
o-mall: projetos apagimi@amail com - Fona (031)3051 3952

1. EXTRATOS BANCARIOS

9@“’” \oaciepn

Fernand‘c'V|e|ra Barbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Con or _C,Ig gssc Prdsidente c;a O%Cdo 5
- srcia Fesreira Pires Cardos
) e G MG-10.587.940
R ot CPF: 040.424.816-16
CIO’-
el
{\



21/10/2025, 08:18

L Visualizar Pix agrupacos

Banco do Brasil

g ittt
Erieaa Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conla corrente  63497-2 ASSOCIACAD E J MONLEVADE
sz:;{éo Ho Més atual
Langamentos
Du Dt ; —— Saldo
balancete movimento /9: ©rigem  Lote  Hislérico Documonto Valor R$ a
09/06/2025 0000 00000 000 Saldo Anlerior 0.00C
03/10/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.002.172 29.596.80 C 29.596.80 C
03/10 13:34 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE '
09/10/2025 0000 13105 393 TED Transl Eletr Disponiv 100.901 9.000,00 D
341 3059 058553883000147 CENTRO DE EQU
/‘\19;10;2025 0000 13105 393 TED Transl.Eletr.Disponiv 100.902 9.000,00 D
341 3059 058553883000147 CENTRO DE EQU
09/10/2025 0000 13105 393 TED Trans( Eletr Disponiv 100.903 6.000,00D 5 596.80 C
341 3059 058553883000147 CENTRO DE EQU
2011012025 0000 13105 393 TED Trans( Eletr.Disponiv 102.001 6.072,00D
756 4108 015038909000106 BMF LOCACAQO D
20110/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 475,20 C 0.00C
21/10/2025 0000 00000 999SALDO 000cC
Invesl. Resgale Autom. 11.563.09C
Saldo 11.563.09C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2025
10F * 0,00
Data de Debito de IOF 03/11/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Aulomalico 11.642,83

Transacao efeluada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=3.9.8#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155.282/0001-24
e-mail: projelos apaejm@amail.com - Fone:(031)3851 3952

I

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N° 10/2025
PERIODO: 10/09/25 a 20/10/25 ]
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
10/08/25 D’ SALDO RS 11.742,40 D DESPESAS COM
ANTERIOR PESSOAL (Item 3)
[J REPASSE DA 0
DESPESAS COM
03110725 R$ 29.596,80
-~ ADMINISTRAGAO '
PUBLICA MANUTENCAO (item 4)
[ DEVOLUGOES [0 DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
[J OUTRAS [0 DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (Item 6)
[0 DESPESAS COM
20/10/25 | pRESTADORES DE R$ 30.072,00
SERVIGO (ltem 7)
O TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
A ozoszs | TOTRLAS R$ 4133920 | 20110125 | TOTAL DE DESPESAS RS 30.072,00
. - - 20/10/25 | SALDO DA PARCERIA R$ 11.267,20

s O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da conta bancaria.
o O Extralo de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da

abertura da conta bancaria até o encerramenio de conta bancaria.

« Os rendimentos sefay contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo deste demonstrativo e o saldo

constante no extr

C

o bancario.

il

FernanddV
Contador
CRC -

=
|3'

P K

eira Barbosa
da OSC
79.875

Wo3o
Arp BRIDY
- f‘gg\j‘.{;‘:.

~ 220 70619

il

) FHN

\ AR

Mércia Ferreira Pirés Cardoso

>residente dg OSC
Me c?a ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.316-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade - MG. CEP- 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

_ 7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. comprobatérios, contratos, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

ITEM PRESTADOR DE | DISCRIM. DO SERVIGO | COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOC. | N° | DATADA VALOR DATA DA
FISCAL EMISSAO EM RS TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
Cetro de Equoterapia | Prestacao de Servigos de
1) Vida Nova LTDA sessdes de equoterapia| NFS-e | 06 01/10/25 |R$ 24.000,00 20/10/25
no mes de setembro/25
Prestagao de Servigos
BMF Locagdes de de transporte até a
2) Veiculos LTDA clinica de equoterapia no | NFS-e | 289 | 01/10/26 |R$ 6.072,00 | 20/10/25
mes de setembro/25
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS — TERCEIRIZADOS R$ 30.072,00

Fermand
Cont
CR

Vieira Barbosa

orda OSC

- 79.875

s
'ﬂ\)\-"‘

\oCitofed

Mérci

erreira Pires Cardoso

- Mér’cjl'{l I?égz%ﬂ'?ﬁrae&%a%aso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.316-16

Gislaink Marcelino
CPF: 114.938.816-12

Responsavel Q‘:J:aa'?ﬁ%s&ﬁ?& H&Contas
Coordenadora de Projetos

CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE/IM

A
(T%



NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Codigo de Verificagho para Autenticaghio: 214bd4acd

Endereco: JoBo Monkevade, Minas Gerals, MO, 35930.027
CNPJ; 18.401.059/0001-57, E-mad:

Emilido em 01/10/2025 08:14:13

Data Fato Gerador
011072025

Exigibilidade de 1SS
Exigivel

Regime Tributario
Microempresa ou Empresa de
Pequeno Porte (ME EPP)

Nimero RPS Serie RPS

N* da Nota Flscal

Tipo de Recolhimento
NEo Retido

Simples
Optante

Local de Recolhimanto
3136207 - Jobo Monievado - MG

Local de Prestagiio
3136207 - JoSio Martevads - MG

6

PRESTADOR

Razio Soclal: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA

Nome Fantasia: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA

Enderego: Rua Dols, 201, ........ - BOA VISTA

Jodo Monlevade - MG - CEP: 35931-394

E-mall: officecontabilidade2021@gmail.com - Fone: (31)9596-1799 - Celular: - Site: ........

Inscricdo Estadual: ........ - Inscrigio Municipal: 106828576107679 - CPF/CNPJ: 58.553,883/0001-47

TOMADOR

Razfo Soclal: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MDE
Enderego: Rua PALMAS, 234, ........ - BAU
Jo&o Monlevade - MG - CEP. 35030-314

§;|{|ai: contato@hbcontabilidade.com - Fone: (31)3851-3952 - Celular: ........
ricdo Estadual: ........ - Inscrigdo Municipal: 0000005347 - CPF/CNPJ: 19.155.282/0001-24

SERVICO

4.09 - TERAPIAS DE QUALQUER ESPECIE DESTINADAS AO TRATAMENTO FISICO, ORGANICO E MENTAL.

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Sessoes de equoterapla - 120 sessbes de R$ 200,00 cada, referente ao periodo do dia 01/00/2025 a 30/09/2025.
TOTAL DE R$ 24.000,00

OBSERVAGAO

BASE CALCULO (RS)
24.,000,00

VALOR SERVIGO (R$)] DeEDUGOES (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS)
24.000,00 0,00 0,00

L~

ALlQuoTa (%)
2.01 482,40

1Iss  (RS)

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS
INSS (RS) IR (RS) cSLL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

DESCONTO  (R$)
CONDICIONAL

OUTRAS  (RS)
RETENGOES

VALOR LIQUIDO (rR$)

24.000,00

OUTRAS INFORMAGOES

REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

{Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Relido - Desconto Incondicional)

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIGAO O PRESTADOR
INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU FATURAMENTO.0 RECOLHIMENTO DO ISSQN E

Consuilte a autenticidade deste documento acessando o s'te https:/img-joacmonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br

T T T A R ¥ TN AT, =

Fozo com Recursas Pablico i

Aiesio que ¢s s2rvigos feram prestados

¢

; Parcenz - Tormo de Fomento e/cy os miteriais foram recsbidos

N Q9095

: ~ Em 09 / AQ /95 B
APAELIM - AP AE . deJoido Monlawade
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10/10/2025, 07:41 Banco do Brasd

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
1e/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.41.02
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 222@-9 CONTA: 63.497-2

e p—

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3859-7 - JOAD MONLEVADE MG
CONTA: 99,.588-7

FAVORECIDO: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTD
CPF/CNP]: 58.553.883/0001-47

VALOR: R$ 6.000,00
DEBITO EM: ©9/16/2025

DOCUMENTO: 1ee9e3

AUTENTICACAD SISBB: 4.C90.BEC.FE3.A80.C0A

Transagao eleluada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
~

A 'b(;g@
‘%Eg’ges r&c0

5: MG-10.587.940
. 0A0.424.316-16

-~ Mérci

55

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index himi?v=3.9.8#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 313




10/10/2025, 07:41

2

Consultas - Emissao de comprovantes

Bonco do Brasll

(G3371007350422401
10/10/2025 07:41:02

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO DRASIL

10/10/2025 -
2220902220

AUTOATENDIMENTO - 87.41.02
SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 63.497-2

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAD E ] MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA:

99.580-7

FAVORECIDO: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTD
CPF/CNP): 58.553.883/0001-47

VALOR: R$% 9.000,00
DEBITO EM: 09/10/2025
DOCUMENTO: 100901
AUTENTICACAO SISBB: D.20E.808.3B7.E67.D98
7
V.

Tl
" Méra ‘Ferrefram 50
: MG-10.587.940
:040.424.316-16

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.9.8#/templale/~2F consultas~2F869-1 .bb%3Favalie=sim
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https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.9.8%/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim

10/10/2025, 07:41

Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
19/108/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.41.02
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 63.497-2

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3859-7 - JOAO MONLEVADE MG
CONTA: 99.580-7

FAVORECIDO: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTD
CPF/CNPJ: 58.553.883/0001-47

VALOR: RS 9.000,00
DEBITO EM: ©9/10/2025

ES====s=E t § ==zzs==== ======
DOCUMENTO: 100902

AUTENTICACAO SISBB: 8.048.539.E14.8AC.813

) Tt rl@

T Meér a*Ferrcamflg:rr({ ardaso
G: MG-10.537.940
PF: 040.424.316-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v" Centro de Equoterapia Vida Nova LTDA

1:/
MérciW@e:(darMSo
C

‘ﬁ. MG-10.587.940
:040.424.516-16

s¢



DECLARAGAO DE AUSENCIA DE RECOLHIMENTO DE FGTS

EMPRESA: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47

ENDERECO: Rua Dois, n® 201, Bairro Boa Vista, Jodo Monlevade/MG — CEP 35931-394

Declaramos, para os devidos fins, que a empresa CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
ndo efetuou recolhimento de FGTS referente ao més de 09/2025, por ndo ter havido empregados
com vinculo CLT ativo no referido periodo.

Informamos que, no referido més, houve apenas prestagio de servigos por pessoas fisicas e/ou
juridicas sem vinculo empregaticio, ndo gerando, portanto, obriga¢do de recolhimento de FGTS.

Esta declaracdo é emitida para fins de comprovagdo junto aos drgdos competentes e
interessados.

Jo3o Monlevade/MG, 30 de setembro de 2025.

N D

RAEL ALVES GOMES
Sécio / Administrador

CPF: 807.961.336-20
ADENICIO Aoerecomans

MARTINS ~ Setoicioonc
SOUSA:13852  ivsecaiem

ou=Certificado PF A1, cn=ADENICIO

009871 bt Y
ADENICIO MARTINS SOUSA
Contador

CPF: 138.520.098-71

\ /
Mérci s&z%ﬁ’s?@
: MG-10.587.

CPF: 040.424.316-16



DECLARACAO DE TRIBUTOS - DCTFWEB

EMPRESA: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47 PERIODO DE APURAGAQ: 09/2025

Totalizagao dos Tributos Apurados no Periodo:

Tributo : Débitos Apurados Saldo a Pagar
Contribuigao Previdenciaria Segurados 739,20 739,20
Contribuigao Previdenciaria Patronal 0,00 0,00
Contribuigdo para Outras Entidades 0,00 0,00
Contribuigbes Diversas 0,00 0,00
COFINS 0,00 0,00
COSIRF 0,00 0,00
CPSS 0,00 0,00
CSLL 0,00 0,00
CSRF 0,00 0,00
IOF 0,00 0,00
IPI 0,00 0,00
IRPJ 735,99 735,99
IRRF 0,00 0,00
PIS 0,00 0,00
RET/Pagamento Unificado 0,00 0,00
Total Geral: 1.475,19 1.475,19

Declaro, para os devidos fins, que a empresa CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA
LTDA, inscrita no CNPJ n°® 58.553.883/0001-47, apurou nc periodo de setembro/2025 o
valor total de R$ 1.475,19 a titulo de contribuigdo previdenciaria de segurados, conforme
declarado na DCTFWeb.

Joao Monlevade/MG, 30 de setembro de 2025.

Representante legal: RAEL ALVES GOMES

Assinatura: \ - Astinado de forma digital par
ADENICIO 2eavaonsns

DN: =B8R, o=ICP-Brasil,

M A RTI N S QU=AC DIGITAL MULTIFLA

G, ou=304S0504000117,

SOUSA:13  acestaiorar

2
! "{,‘i.{‘-"‘br L% mﬂDFhwms“ams
- Mérciaferrelra PiresCardoso 85200987 1 taces 0351001 105322 R
RG: MG-10.587.940 00 Co

CPF: 040.424.316-16 QP@



MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Recibo de Entrega da Declaragfio de Débitos e Créditos Tributérios Fedorals - DCTFWaob

CNPJICPF|58.553.883/0001-47
NomolCENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
Periodo de apuragio|09/2025
Declaragio Retificadora|Nao
Identificago da apuragdo de débitos|34772343244 / eSocial

Totallzagio dos tributos apurados no perlodo

Tributos Débitos Apurados Saldo a Pagar
Contribuigido Previdenciaria Segurados| R$ 739,20 R$ 739,20 |
Contribuigio Providenciaria Patronal| R$ 0,00 R$ 0,00
Contribuicio para Outras Entidades e Fundos R$ 0,00 R$ 0,00
Contribuigées Diversas R$ 0,00 R$ 0,00
COFINS R$ 0,00 R$0,00|
COSIRF R$ 0,00 R$ 0,00
CPSS R$ 0,00 R$ 0,00
CSLL R$ 0,00 R$ 0,00
7 CSRF R$ 0,00 RS 0,00
I0F R$ 0,00 R$ 0,00
IPI R$ 0,00 R$ 0,00
IRPJ R$ 0,00 R$ 0,00
IRRF R$ 735,99 R$ 735,99|
PIS R$ 0,00 R$ 0,00/
RET/Pagamento Unificado R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL R$ 1.475,19 R% 1.475,19

O presente Recibo de Entrega da DCTFWeb contém a transcrigdo da Ficha Resumo da referida declaragéo, que constitui
confissao de divida, de forma irretratavel, dos tributos declarados. Fica o declarante ciente de que os tributos declarados na
DCTFWeb e nio pagos serao enviados para inscrigdo em Divida Ativa da Unido, conforme o disposto no paragrafo 2° do artigo 5°
do Decreto-Lei n° 2.124, de 13 de junho de 1984, combinado com a Portaria MF n° 118, de 28 de junho de 1984, estando o
declarante sujeito ainda a:

1) Sobre os tributos ndo pagos ou nao recolhidos nos prazos legais incidirao multa e juros de mora, nos termos do art. 61 da Lei
n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996, combinado com o art. 35 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991;

2) inclusao no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Piblico Federal (CADIN), impedindo operagdes de crédito
com recursos publicos, a concesséo de incentivos fiscais e financeiros e a celebragao de convénios e similares que envolvam
desembolso de recursos publicos e respeclivos aditamentos (Lei n° 10.522, de 19 de julho de 2002);

2 ncaminhamento ao Ministério Publico Federal de Representagéo Fiscal para Fins Penais nos casos que, em tese, tenha
owurrido crime contra a ordem tributaria ou contra a previdéncia social, por deixar de recolher, no prazo legal, valor de tributo ou
de contribuigao social, descontado ou cobrado, na qualidade de sujeito passivo de obrigagao e que deveria recolher aos cofres
publicos (Lei n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990 e Codigo Penal).

No caso de falta de apresentacdo ou de apresentaga@o de declaragao com incorregdes ou omissdes, o contribuinte ficara sujeito as
multas previstas no artigo 32-A da Lei n° 8.212, de 1991, e no art. 7° da Lei n® 10.426, de 24 de abril de 2002.

N3o surtirdo efeitos as retificagdes de informagbes prestadas na DCTFWeb que pretendam excluir ou reduzir débitos:

e enviados para inscrigdo em Divida Ativa da Uni&o, sejam eles saldos a pagar ou valores apurados em procedimento de
auditoria interna;

e incluidos em parcelamento deferido;

e que tenham sido objeto de declaragdo de compensagao nao passivel de retificaga@o ou cancelamento.

Também nao surtirdo efeitos as retificagdes de débitos de tributos em relagdo aos quais o sujeito passivo tenha sido objeto de
procedimento fiscal e/ou nos casos em que a apresentagéo da declaragao ocorra apds o prazo decadencial.

Dados do Representante da Pessoa Juridica

(] ij,@
- -Mll(i!

Nome|RAEL ALVES GOMES iy
CPF|807.961.336-20 e 6. 10,587,940
Telefone|9739-7445 CPF: 040.424.516-16 Gt _

Recibo de Entrega da DCTFWeb




DCTFWeb recebida via Internet pelo Agente Receptor SERPRO em

26/09/2025 15:02:02

N° do recibo de entrega

0000050000387063809

DCTFWeb transmitida por

138.520.098-71

1 » / ™y
b‘(&‘tpi’ﬂ;@
Mércia FerreirdPiresCardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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. Documento de Arrecadagao
Recelta Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Sodial
58.553.883!0001-@ (CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA

Periodo de Apuracio Data de Vencimento Nomero do Documento
Setembro/2025 20/10/2025 07.16.25269.0850044-7
Observagles
N° Recibo Declaragdo: 50000387063809 :
_ ]
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1099 CP DESCONTADA SEGURADO - CONTRIB INDIVIDUAL 739,20 739,20
01 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11%
A PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
/561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 735, 99 735,99
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:09/2025 Vencimento:20/10/2025
Totais 1.475,19 1.475,19
27
J«’Efgg;%so
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
\_ SENDA (Versdo:5.2.7) Pagina: 1/1 26/09/2025 15:0203/4
85860000014 4 751903852526 930716252693 08500447066 3 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
r“‘_m)_jasaaooo 144 | [[75190385252 6 | [ 93071 '6’?55%_]93 [085004470663 | CNPJ: 58.553.883/0001-47

1 r ! Nomero: 07.16.25269.0850044-7
i ; | Pagar até: 2011012025
| | 1

Valor: 1.475,19




ltau! mprees itau

comprovanie de pagamenio

DARF

agente arrecadador

CNC: 341 Banco Itau S/A

codigo de barras
85860000014 75190385252
93071625269 08500447066

data do pagamento

10/10/2025

numero do documento

07.16.25269.0850044-7

valor total

RS 1.47519

aulenticacao

1021305900000251010

modelo aprovado pela ade Conjunto Codac / Cotec
n°i, de 31/10/2011

nome da empresa

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOV

agéncia e conta

3059 / 99580-7

controle

002025101003054

pagamento efetuado via Sispag em 10/10/2025 as
14:06:25

autenticacao digital Itau

9DBA4DD41A470EA3BOD2A017A9DE3F
D7CA4F61348

= [
Y
Mér}éerrrei Pitesardoso

G: MG-10.587.940
PF: 040.424.916-16

o4




DECLARAGAO DE TRIBUTOS - SIMPLES NACIONAL

Empresa: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47
Periodo de Apuragéo: 09/2025

No més de setembro de 2025, a empresa CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA
NOVA LTDA apurou os seguintes tributos federais e municipais sob o regime do
Simples Nacional:

Tributo Valor (R$)
IRPJ 57,60
CSLL 50,40
COFINS 184,61
PIS/Pasep 40,03
INSS/CGP (Contribuigao Patronal e Segurados) 624,96
ISS : 482,40
Total Geral dos Tributos 1.440,00

Observacgao:

Os valores declarados referem-se ao total do débito apurado para o periodo
mencionado, conforme informagdes extraidas da DCTFWeb e do eSocial.

Jo&o Monlevade, 30 de setembro de 2025.

Representante legal: RAEL ALVES GOMES

Assinatura: SSoe——~_ S\

o
"M H}%@é@%r@so

RG: MG-10.587.940
A D E N | C l O :'gélalg;g";:‘r;:gsdlgitd por

CPF: 040.424.916-16
SOUSA:13852009871

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC
M A RTI N S oemamuTRLAG,

0u=30480504000117,

ou=videoconferencia,
SO U SA: 1 3 ou=Certificado PF A1,

cn=ADENICIO MARTINS

85200987 1 ador 0350936 rkv10
-03'00




~YMMPLE

Declaragdo Original

Programa Gerador do Documento de Arrecadagéo
do Simples Nacional - Declaratério

Periodo de Apuracao: 01/09/2025 a 30/09/2025

1. Identificagido do Contribuinte
CNPJ Matriz: 58.553.883/0001-47
Nome empresarial: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA

Data de abertura no CNPJ: 26/12/2024
Optante pelo Simples Nacional: Sim

Regime de Apuracao: Competéncia

N° da Declaracso: 58553883202509001

1.1 CNPJ das filiais presentes nesta declaragéo:

Nenhuma

2.Apuragdo do Simples Nacional

P 2.1 Discriminativo de Receitas

Tctal de Receitas Brutas (RS$) Mercado Interno | Mercado Externo Total

Receita Bruta do PA (RPA) - Competéncia 24.000,00 0,00 24.000,00

ggcgit?ngéggi acumulada nos doze meses anteriores 64.000,00 0,00 64.000,00

Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores

ao PA proporcionalizada (RBT12p) 85.333,33 0,00 65.333,33

nggita bruta acumulada no ano-calendirio corrente 88.000, 00 0,00 88.000,00

?ggiifa bruta acumulada no ano-calendirio anterior 0,00 0,00 0,00

Limite de receita bruta proporcionalizado 4.800.000,00 4.800.000,00

2.2) Receitas Brutas Anteriores (RS)

2.2.1) Mercado Interno

12/2024 0,00/01/2025 0,00(02/2025 0,00/03/2025 0,00

04/2025 0,00]05/2025 0,00[06/2025 38.000,00)07/2025 2.000,00

08/2025 24.000,00

2.2.2) Mercado Externo

12/2024 0,00)01/2025 0,00]02/2025 0,00|03/2025 0,00

04/2025 0,00|05/2025 0,00]06/2025 0,00/07/2025 0,00
~, (08/2025 0,00

2.3) Folha de Salarios Anteriores (RS$S)

12/2024 0,00]01/2025 0,00(02/2025 2.700,00{03/2025 2.700,00

04/2025 2.700,00]05/2025 2.700,00]|06/2025 1.518,00]07/2025 6.489,52

08/2025 6.772,08

2.3.1) Total de Folhas de Salarios Anteriores (RS) R$ 25.579,60 I

2.4) Fator r
IFator r = 0,39 - Anexo III

. |
w%@
Meércip Ferreira Pires edrdoso

G: MG-10.587.940
CPF:540-424-316-16 —

2.5) Valores Fixos

]Néo se aplica

)

Op2

Numero da Declarag¢do: 58553883202509001
Autenticagdo: 58097.55617.38453.83095

Numero do Recibo: 01.07.25269.0052371-0

Pagina 1




2.6) Resumo da Declaracéo

Receita Bruta Auferida (regime competéncia)

Valor Total do Débito Declarado (R$)

24.000,00 1.440,00
2.7) Informacdes da Declaracdo por Estabelecimento
CNPJ Estabelecimento: 58.553.883/0001-47
Municipio: JOAQ MONLEVADE UF: MG
Sublimite de Receita Anual (RS): 3.600.000,00 Impedido de recolher ICMS/ISS no DAS: Nio

estabelecimento
Receita Bruta Informada: R$ 24.000,00

Valor do Débito por Tributo para a Atividade (R$):

Prestacdo de Servigos, exceto para o exterior - Sujeitos ao fator “r”, sem
retencdo/substituicdo tributaria de ISS, com ISS devido ao préprio Municipio do

IRPJ CSLL COFINS P1S/Pasep INSS/CPP

ICMS IPI 158 Total

57,60 50,40 184,61 40,03 624,96

0,00 0,00 482,40 1.440,00

Parcela 1: RS 24.000,00

Totais do Estabelecimento
Valor Informado: 24.000,00

Total do Débito Declarado (exigivel + suspenso)

IRPJ CSLL COFINS PI1S/Pasep INSS/CPP

ICMS IP1 1SS Total

57, 60 50,40 184,61 40,03 624,96

0,00 0,00 482,40 1.440,00

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (RS$)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP

ICMS IPI 158 Total

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Total do Débito Exigivel (R$)

IRPJ CSLL COFINS P1S/Pasep INSS/CPP

ICMS IPI 1SS Total

57,60 50,40 184,61 40,03 624, 96

0,00 0,00 482,40 1.440, 00

2.8) Total Geral da Empresa

Total do Débito Declarado (exigivel + suspenso) (RS)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP

ICMS IPI 1SS Total

57, 60 50,40 184,61 40,03 624,96

0,00 0,00 482,40 1.440,00

Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (RS$)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep | INSS/CPP ICMS 1PI 1SS Total

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total do Débito Exigivel (RS)

IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep | INSS/CPP ICMS 191 1SS Total

57,60 50, 40 184,61 40,03 624,96 0,00 0,00 482,40 1.440,00

RG MG-10.587.940

3. Informag¢dées da Recepgdo da Declaracgio

Nﬁmero da Declaragdo: 58553883202509001
Autenticacdo: 58097.55617.38453.83095

CPF: 040.424.916-16

Numero do Recibo: 01.07.25269.0052371-0
Pagina 2
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Data e horario da transmissio da Declaracdo: 26/09/2025 14:23:57

Numero do Recibo: 01.07.25269.0052371-0
Autenticagio: 58097.55617.38453.83095
/ ~
R
Mércia ferreira Piresgard¥so
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.816-16
331
Niomero da Declaracdo: 58553883202509001 Nimero do Recibo: 01.07.25269.0052371-0 ()F{;?
Autenticagéo: 58097.55617.38453.83095

Pagina 3



a
& ) SIMPLES Do s Naclonai

-~ NACIONAL

W’J Razdo Sodal
8.553.883/000147) (CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA o |
Perioda de Apuracto Data do Vencimento Nimero do Documenta Pagar nate documento mtd
Setembro/2025 [ 20/10/2025 [ 0?.20.25269.0830898-4] - LR
Obsanagdes

Valor Total do Documento

- 1.440,00

Composigdo do Dotumaento de Arrocadaglo

Cédigo Denominagho Principal Multa Juros Total
1001 IRP) - STNPLES NACIONAL 57,060 57,00
09/20825
ee2 CSLL - SIMPLES NACIONAL 50,40 50, 40
09/2025
1004 COFINS - SIMPLES NACIONAL 184, 61 184,61
09/2025
1865  PIS - SIMPLES NACIONAL 20,03 40,03
09/2025
1086 INSS - SIMPLES NACIONAL 624, 06 624,00
09/2025
1010 1SS - SIMPLES NACIONAL 482, 40 a82,40
JOAD MONLEVADE (MG) - 09/2025
Totais 1.440,00 1.440,00
U b(@
"~ Mdrcla Ferrelra Pires Tardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.916-16
\_ SENDA (Versg0:5.2.7) Pagina.  1/1 26/09/2025 14.55:13)

858300000149 400003282525 930720252694 08308984495 8 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional

1_'300000149 ] [[40000328252 5 | (93072025269 4 | [ 083089844958 | CNPJ: 58.553.883/0001-47
T 1RO IR AR Numero: 07.20.25269.0830898-4
JUVONTRTRDRAANAREY == ==

i Valor: 1.440,00




itat 1

ATRrA I amTa s s
comprovantie ¢e pagamentio

Simples Nacional

agente arrecadador

CNC: 341 Banco Itau S/A

codigo de barras
85830000014 40000328252
93072025269 08308984495

data do pagamento

10/10/2025

numerc do documento

07.20.25269.0830898-4

valor tetal

RS 1.440,00

autenticagao

52830000031051791041

nome da empresa

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOV

agéncia e conta

3059 / 99580-7

controle rﬁ@
002025101047529 | Mﬂgggiéﬁ%, Fdoso

G: MG-10.587.940
cPr 040.424.516-16

pagamento efetuadio via Sispag em 10/10/2025 as
14:08:52

autenticagao digital itau

B922DBFEDFB3F10E28C13033E1D76E8
63EC53278 Op

70



S & ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
iseors it ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Amg o wmasae Rua Palmas, 234, Bay, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155 282/0001-24
e-mail: projetos apaem@amail com - Fone:(031)3851.3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v’ Centro de Equoterapia Vida Nova LTDA

./ P
Mé%r‘rc: ‘:a E#s@doso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.816-16



oL D R L Consuta Regqulandade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 58.553.883/0001-47

ao
s o?:?azl? CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
— Endereco: R DOIS 201 / BOA VISTA / JOAO MONLEVADE / MG / 35931-394

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/09/2025 a 12/10/2025

Certificagdo Numero: 2025091300576439609550

Informacdo obtida em 26/09/2025 15:22:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

-
e
= Mér aﬁ%?gﬁmﬁﬁdoso
RG: MG-10.587.940
PF: 040.424.916-16

2

P

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf,jsessionid=SmF4bJfCz2Z2iS8zF 5iyfYL|AP8V-0PQS5tnkUVLL cripcaplix206_slerf_I... 1/



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer_dlvidas c}e
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro dl.? 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:06:18 do dia 10/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 22C7.1336.55AB.3ADB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

G @
Mér aferreirgg;/ Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

95



NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Codigo do Verificagio para Autenlicagio: 0alad55d4
Endarogo. Jofio Montevade, Minas Gomis, MG, 35930.027
CNPJ: 18 401 0581000157, E-mafi

Emiiido em 01/10/2025 110617

Data Fato Gerador Exlgibliidade de ISS
0111072025 Exigivel Microemprosa ou Empresa do

Regime Tributério Namero RPS Serle RPS N°® da Nota Flscal

— Pequeno Porte (ME EPP)
Tipo de Recolhimento Simples Local do Prostagho Local do Rocolhimanto

N&o Rolido Optanio 3136207 - Joho Menlovado - MG 3136207 - Jodo Monlevade - MG

289

PRESTADOR

Razdo Social: BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA.
Nome Fantagig: **4sessesses

Enderego: Rua MONTESE, 170, - BELMONTE
Jo&o Monlevade - MG - CEP: 35930296

E-mail: departamento fiscal.unicont@hotmail.com - Fone: - Celular: (31)99253-8130 - Site: ...
Inscrigdo Estadual: 001914579.00-78 - Inscrigio Municipal: 0000123789 - CPF/CNPJ: 15.038.909/0001-06

TOMADOR

Razdo Soclal: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MDE

Enderego: Rua PALMAS, 234, ... - BAG
Jodo Monlevade - MG - CEP: 35930-314

| E-mail: contato@nbcontabilidade.com - Fone: (31)3851-3952 - Celufar: ........

Inscrigo Esladual. ........ - Inscrigdo Municipal: 0000005347 - CPF/CNPJ: 19.155.282/0001-24

SERVICO

16.01 - SERVICOS DE TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL RODOVIARIO, METROVIARIO, FERROVIARIO E AQUAVIARIO DE PASSAGEIROS.

DISCRIMINAGCAO DOS SERVIGOS

Preslacao de servigos de ransporie relerente ao mas de agoslo do dia 01/09/2025 a 30/09/2025.

OBSERVAGAO

Empresa oplanle pelo simples nacional desde 13/02/2012.

VALOR SERVIGO (RS)| DEDUGOES  (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS$) BASE CALCULO
6.072,00 0,00 0,00

(RS) AUQUOTA (%) 1ss  (RS)
6.072,00 2.01 122,05

DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Ceacouro (4
INSS (RS) iR (RS) CSLL (R$)| coOFINS (RS) PIS (RS) CONDIGIONAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ouTRAS  (RS) VALOR LiQUIDO (RS)
RETENGOES

0.00 6.072,00

OUTRAS INFORMACOES

REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

{Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengbes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Retido - Desconto Incondicional)

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIGAO O PRESTADOR
INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTO DE ACORDO COM O SEU FATURAMENTO.0O RECOLHIMENTO DO ISSQN E

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site hitps://mg-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el.com.br

252 com Recursos Pablico I Atesio que os servigos foram prestadus
2ria = Termo de Fomento o/cu 05 maleriais foram recebidos
N°_A) S 202D
T Em_§0 /. A0 /D
VAL :“h.f(/@
i J,PresideﬁteJ e
! A_F_’AE/JM AP AE . doJoio Monlovade |

Mércia Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.316-16

4




AUTENTICACAO SISBB:

hnps:h‘auloalendlmenlo.bb.oum.brlapi

21/10/2025, 08:16

£1

Consultas - Emissao de comprovantes

Banco do Brasil

G3362108121001191
21/10/2025 08:16:43

c1spp - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
21/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 98.16.43
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 63.497-2

----- L L2t

scssEcezoss=cEEESISCSEESSSEESES

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 4108-4 - SICOOB CREDIMEPI
CONTA: 15.658-2

FAVORECIDO: BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA.
CPF/CNP): 15.038.909/0091-06

VALOR: R$ 6.072,00
DEBITO EM: 28/18/2025
=====8=============B==‘:=‘========================
DOCUMENTO: 102801
2.C50.5BC.0F4.10E.ASD

Transagao efetuada com sucesso por. J6497880 JOSE GERALDO COTA.
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<4 4 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

LT H (14

Htesragoattts ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
st s Rua Palmas, 234, Bad, Josio Monlevade - MG CEP: 35930-314 CNPJ N'19 155.262/0001-24
e-mall: projetos. apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851 3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v BMF Locagdes de Veiculos LTDA

(ol
Mér fglFerre:r i ardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424 31¢. 16

=



SIMPLES e o Simplos Nacional

NACIONARL

CNPJ Razhio Social ]
15.038.909/0001-06 [BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA.
WodsoN:Jmob - [nnav amanto ] [mhv-mﬂooaar;»;b 25288 7397018-_6) Pagar estw documonta -t&
etembro, 5 20/10/2025 .20. f 20” 0[2025

Vaeur ‘l'nw do Dor.r..mnnlo

Composicio do Documento de Arrecadagio

Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1861  IRPJ - SIMPLES NACIONAL 03,25 93,25
09/2025
1062  CSLL - SIMPLES NACIONAL B1, 60 81,60
©9/2025
1004 COFINS - SIMPLES NACIONAL 208, 68 298,88
09/2025
1005 PIS - SIMPLES NACIONAL 54,81 64,81
89/2025
1605  INSS - SIMPLES NACIONAL 1.011,79 1.011,79
88/2025
1018 ISS - SIMPLES NACIONAL 122,05 122,85
J0AO MONLEVADE (MG) - 69/2025
Totals 1.672,38 1.672,38
\_ SENDA (Vers3a:52.7) Piglna:  1/1 15/10/2025 17:08:22 )
858000000160 723803282528 930720252880 739701866740 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional

[ 85800000016 0 | [ 72380326252 8 | [[93072025288 0 | [ 739701868740 |  CNPJ: 15.038.909/0001-06
m an m I Nomero:  07.20.25288.7397018-6
LT —

, |l valor: 1.672,38

Mérci 'Ferrelra P?e;@

R : MG-10.587.540
:1040.424.516-16

L]
a
pr

spAdRES |

77



s

Pagamento realizado com
sucesso

RS 1.672,38

p—

Comprovante para
simples conferéncia
gerado em
17/10/2025 as
12:55:50

Comprovante de
pagamento

Convénio

DAS

Cod. de barras
85800000016 7
23803282529 3
07202528873 9
70186874

Numero do agendamento
25683728

Valor do documento
RS 1.672,38

Valor dos juros

RS 0,00

Valor da muita

RS 0,00

Valor total

RS 1.672,38

Pagador

Nome/Razao social
BMF TRANSPORTES
LTDA

Cooperativa

756 - BANCO SICOOB
S.A.

Conta debitada
156582/BMF
TRANSPORTES LTDA

Autenticagao: Mérdla Ferreird Pires Cardoso

: G: MG-10.587.940
FDF33F-1470-402E-A097-504
E4FDF33F-1470-492E-A097-5043C ot adizihin s
OUVIDORIA SICO0B 78
08007250996

@



. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
TV i) ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
SN Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24

—— e-mail: projetos apaeim@amail com - Fone:(031)3851 3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v" BMF Locagdes de Veiculos LTDA

G: MG-10.587.940
1040.424.316-16



2002026, 07 b Consulta Rogularidade do Emprogador

Voltar

Imprimi

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 15.038,909/0001-06
Razio
Social:

296

www.caixa.gov.br

BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA
Enderecgo: R MONTESE 170 CASA / BELMONTE / JOAQ MONLEVADE / MG / 35930~

Validade:05/10/2025 a 03/11/2025

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Certificagdo Nimero: 2025100514081932185409

Informacgdo obtida em 20/10/2025 07:58:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consullacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

L
Mérdia Ferreira Pired Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-15
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MlNISTI'-.'_RlO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA.
CNPJ: 15.038.909/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. n@o constam inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:58:51 do dia 20/10/2025 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 18/04/2026.

Codigo de controle da certidao: 960F.6F71.061B.C86D
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

) L;(@)
Mér%?em:lr ires'Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
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v ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
™ -l.;w:" ‘ ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
. Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos_apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851 3952
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ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE
CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO , Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, manter4 em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagio de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n° 10/2025, durante

o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia (til subsequente ao da prestagao de contas.

Joao Monlevade, 20 de outubro de 2025

Wiern (gR)

Meélcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.916-16




, o ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
0000 purttts ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
u:/fnl. :‘.“_“ Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaejm@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, DECLARO, para

0s devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela Organizagio da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE e que meu registro esta

regufar junto ao Conselho Regional de Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos
Profissionais, anexa a esta declarago.

Jodo Monlevade, 20 de outubro de 2025

e

Or e carimbo ou identificagdo

TN

Assinatura do conta

[=3

: MG-10.587.940
1 040.424.816.1¢

¥3
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29/10/2025, 13:44 Gmail - ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA 52 PARCELA DO TERMO DE FOMENTO N° 10-2025

Pﬁ Gmaill SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
2 1043
ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS DA 52 PARCELA DO TERMO DE 3 gz;
FOMENTO N° 10-2025 \‘%? N
1 mensagem f}f“#:-)
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 29 de outubro de 2025 as 13:44

Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino
<projetosapaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, saude@pmjm.mg.gov.br

Prezados,
Boa tarde
Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Apbs analise técnica da prestagdo de contas da 52 parcela referente ao Termo de Fomento n° 10/2025 - Projeto
Equoterapia, celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a APAE, foram identificadas pendéncias
documentais que necessitam de regularizagéo por parte da OSC, a fim de viabilizar a adequada instrugéo do

i processo:
1. Anexo lll- Relatério de Execugéo Financeira- REF
» Pag. 33: Enviar copia legivel da CNH da motorista Claudete.
s+ Pag. 52: Formulario 02- Demonstrativo de Execugéo da Receita e Despesa:
« Corrigir a data do total de receitas: 03/10/2025.
« Inserir a data 09/10/2025 nas Despesas com prestadores de servigos (ltem 7).
+ Pag.53: Formulario 07- Despesas com prestadores de servigos- terceirizados: Corrigir a data da
transferéncia da Nota Fiscal 06 do Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda- 09/10/2025.
Prazo para Regularizagao.
s

As pendéncias acima deverdo ser regularizadas até o dia 30/10/2025 (quinta-feira), as 15h, impreterivelmente.

A ndo apresentagdo da documentag&o no prazo podera comprometer a continuidade da analise e emissédo de
manifestacdo conclusiva.

Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposigéo para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getlio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r5344799137657462368&simpl=msg-a:r53484487742... 1M
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CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAQ / DRIVER LICENSE / PERMISO DECONDUCCION

Tt NOMF F SORRENOME HWI!A:_.\“
L LAUDETE ANTONIA LUCIO FELIPE ] [ 300972010
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Digitalizado comn CamScanner
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- ‘ércla Fesreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ST E
CE Nl ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE (O <
Ltpnagtt ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA 2, P &
e bl Rua Paimas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP. 35930-314 CNPJ N*19 155 282/0001-24 - 2
e-mail: progetos apaem@gmail com - Fone (031)3851 3952 ol
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N° 10/2025
PERIODO: 10/09/25 a 20/10/25
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
10/09/25 | U SALDO ; D DESPESAS COM
ANTERIOR i T PESSOAL (ltem 3)
[0 REPASSE DA 0
DESPESAS COM
03/10/25 ADMlNiSTRACAO R$ 29.596,80
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
[J DEVOLUGOES [J DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (Item 5)
0 OUTRAS 0 DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
() DESPESAS COM
R$ 24.000,
o o1 | PRESTADORES DE R: pp e
201 SERVICO (ltem 7) :
[ TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
03/10/25 RECEITAS RS 41.339,20 | 20110125 | TOTAL DE DESPESAS R$ 30.072,00
. % § 2010/25 | SALDO DA PARCERIA R$ 11.267,20

e O Recurso da Parceria deverd ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da conta bancria
* O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da

abertura da conta bancénia até o encerramento de conta bancaria.

. Osrendhnentosseraommbﬂizadosaoﬁnaidapameﬁa.oquejusﬁﬁﬁadﬂemmaenveosaido deste demonstrativo e o saldo

constante no extrato bancério.
¥ Iy
T I L '/{D
Fema do/; \ﬁﬁira Barbosa f{“%ﬂl&
Corftador da OSC Mércia Ferreira Pires Cardoso
CRC-79.875 Presidente da OSC
* Mércla Fesreira Pires Cardoso
RG: 1MG-10.587.940
CFF: 040.424.516-16

Digitalizado com CamScanner
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| ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE o [
..,,,,. st ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA CA Q Y
i i ool Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG CEP  35930-314 CNPJ N"19 155 282/0001-24 4’0 30-
i e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone (031)3851 3952 \‘_‘ =

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. comprobatérios, contratos, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

ITEM | PRESTADOR DE | DISCRIM. DO SERVICO| COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVIGO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOC. | N° | DATADA VALOR | DATADA
FISCAL EMISSAO EMR$ TRANSF
DO boc. ELET
FISCAL

Cetro de Equoterapia | Prestagao de Servigos de

1) sessOes de equoterapia| NFS-e | 06 | 01/10/25 |R$ 24.00000
Vida Nova LTDA £i6 tes de S&tamben i 09/10/25
Prestagao de Servigos
BMF Locagses de de transporte até a
2) ) clinica de equoterapiano | NFS-e | 289 | 01/10/25 |R$ 6.072,00 20/10/25
Wlrmon o mes de setembro/25
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS R$ 30.072,00
~~
4 < i ’ £
V' a4 | {cicth h@
ernando Vieira Barbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC I Presidente da OSC
CRC -79.875 rcfd Fesreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
m: 040.424.316-16
o~
0&0(\ ¥

Gislaihe Marcelino
CPF: 114.938.816-12

Responsavel(?ela Prestapaq de Contas
islaine Marceiino
Coordenadsra de Projetos
CNPJ: 19.135.282/0001—24
APAE/IM

Digitalizado com CamScanner
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13,019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

o~

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concelgdo — Jodo Monlevade/ MG —~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

Telefones fixos: 31 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 10/2025

centavos)

Valor Global da parceria: R$ 355.161,60 (Trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais, sessenta

Vigéncia da parceria: 1°/05/2025 até 30/05/2026

Repasse: 03/10/2025.

Prestagdo de contas: 5° parcela- R$ 29.596,80 (vinte e nove mil, quinhentos e noventa e seis reais, oitenta centavos)

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

Execugdo do projeto “Equobrago — Conectando Vidas,
Transformando Histérias”, que tem como objetivo promover
beneficios terapéuticos a pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla, por meio da equoterapia, proporcionando melhorias na
salde fisica, emocional e social dos participantes. Para tanto, a
parceria viabilizard a realizagdo de sessdes semanais de
equoterapia, conduzidas por profissionais qualificados, mediante a
contratagdo de empresa especializada, garantindo a qualidade e a
seguranga dos atendimentos.

RELATORIO

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE

Setembro/2025

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA

Durante o més de setembro/2025, as agdes previstas no Plano de
Trabalho foram cumpridas. Destacam-se:

Realizagdo de 132 sessdes de equoterapia individuais, com
duracdo média de 30 minutos cada, atendendo 31 beneficiarios
(alunos da APAE e usuarios do SUS via SERDI).

e Atendimento conduzido por equipe técnica composta por

PARCERIA fisioterapeuta, fonoaudidlogo, psicélogo, pedagogo,
equitador e auxiliar de pista, todos com experiéncia
comprovada.

e Transporte especializado oferecido a 19 beneficiarios,
garantindo seguranga no deslocamento por veiculo
adaptado.

RESULTADOS [ X] parciais

o)

A

\
\
\

Setor de Parcerias —WROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsAnn: (31 385302553 - www.nmim.mo.oav.hr
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ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA

PARCERIA E EFEITO SANEADCR DO
MONITORAMENTO

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado \Q)@‘ano

de Trabalho e o que foi executado:

¢ Na Meta 1 - (sessbes semanais de equoterapia), a
execucao foi satisfatoria.

¢« Na Meta 2 - (transporte especializado), verificou-se que

nem todos os beneficiarios utilizaram o servigo, pois parte

dos responsaveis optou por transporte proéprio, sendo

assim a meta foi cumprida parcialmente no periodo em

analise.

Qi

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, Plano de Trabalho e Prestagéo de Contas
estdo disponiveis no Portal da Transparéncia da Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade, no enderego:
https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

No periodo de 1° a 30/09/2025 foram realizadas 132 sessdes de
equoterapia para 31 beneficiarios. O numero de atendimentos foi
compativel com a meta estabelecida no Plano de Trabalho, sendo
possivel identificar ganhos objetivos da maioria dos usuarios atendidos
no projeto, nos seguintes aspectos:

e Comunicacgéo e interagéo social;

e Coordenagéo motora e postura;

¢ Atencgéo e concentragéo;

¢ Interagdo com o animal;

e Vinculo terapéutico;

e Fortalecimento muscular;

e Melhora no equilibrio dindmico e estatico;

e Redugdo da rigidez cognitiva e insergdo em atividades

lidicos-educativas.

ANALISE QUALITATIVA

A execugdo manteve qualidade técnica e adequagéo metodolégica. O
ambiente terapéutico foi estruturado para seguran¢a e bem-estar dos
beneficidrios, seguindo as diretrizes técnicas da equoterapia. A
integragdo entre profissionais de diferentes areas potencializou
resultados e fortaleceu vinculos. O transporte especializado, ainda que

parcialmente utilizado, manteve regularidade e segurancga.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X ] Saude - promogéo de reabilitagéo fisica, social e emocional.

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Salde € o ¢rgdo responsavel pelo
monitoramento institucional e pelo controle do impacto social gerado
pela execugdo da parceria.

FATOS OBSERVADOS

A OSC executou parcialmente as metas pactuadas no més de
setembro/2025.

Bl /% § v

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Joio Monlevade/MG
WhatsAnn: (311 385025853 - www.nmim.mo.onv.hr
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CONCLUSAO

Conectando Vidas, Transformando Historias”.

Constata-se que a APAE executou parcialmente as agdes previstas™rd_|

Plano de Trabalho referentes ao més de setembro/2025, cumprindo
as metas parcialmente estabelecidas, porém apresentando resultados
concretos e alinhados aos objetivos do projeto “Equobrago -

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [ X]SIM [ ] NAO
OBSERVAGAO:
A Meta 2 - (transporte especializado), observamos que nem todos os beneficiarios utilizaram o

servigo, pois parte dos responsaveis optou por transporte proprio, sendo assim a meta foi cumprida
parcialmente no periodo em analise.

Renata d Braz Borges Flavio Cristiano Pires Machado
- Membro —
T '\ “ \ 1 '.
% A K—’\, N N ,\,‘\." \.\ — \\ -
José Silvério dos Santos José Gomes de Aradjo Filho —
- Membro - - Membro -
Prw s o i
Qownad oty
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodio Monlevade/MG
WhatsAnn: (31) 3859-2553 - www.nmim.mo.onv.hr
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

o O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicGes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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| - IDENTIFICAGAO

e OSC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE

e Instrumento Juridico: Termo de Fomento n° 10/2025

¢ Objeto: Execugdo do projeto “Equobrago — Conectando Vidas, Transformando
Histdrias”, visando promover inclusdo social e reabilitagdo de pessoas com deficiéncia
intelectual e muiltipla, por meio da equoterapia, beneficiando usuarios da APAE e
encaminhamentos do SUS.

¢ Valor Global da Parceria: R$ 355.161,60 (trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e
sessenta e um reais e sessenta centavos)

e Vigéncia: 01/05/2025 a 30/05/2026

¢ Parcela analisada: 52 parcela — R$ 29.596,80, repassada em 03/10/2025

Il - ANALISE TECNICA

O monitoramento referente ao més de setembro/2025 evidenciou execugdo parcial das metas
previstas, com manutengdo da qualidade técnica e metodoldgica das atividades realizadas.

Meta 1 — Realizar sessdes semanais de equoterapia:

o Foram realizadas 132 sessdes individuais de equoterapia, com duragdo média de 30
minutos, beneficiando 31 usuarios (alunos da APAE e usuarios encaminhados pelo
SERDI/SUS).

e As atividades foram conduzidas por equipe técnica multiprofissional composta por
fisioterapeuta, fonoaudidlogo, psicélogo, pedagogo, equitador e auxiliar de pista, todos
com experiéncia comprovada e atuagdo integrada.

e Observou-se evolugdo satisfatdria dos participantes, especialmente nos aspectos de
comunicagdo, interagdo social, coordenagdo motora, equilibrio e fortalecimento

muscular.

Meta 2 — Garantir transporte especializado aos usuarios:

e O transporte especializado foi ofertado a 19 beneficidrios, com regularidade e
seguranga.
e Parte dos responsaveis optou por transporte préprio, 0 que resultou em cumprimento

parcial da meta no periodo, sem prejuizo ao atendimento terapéutico.
Resultados consolidados:

e Execugdo parcial das metas quantitativas, com manutengdo da qualidade técnica e

metodoldgica das agdes. y ¥

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getlllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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e A equipe multiprofissional assegurou continuidade e eficacia terapéutica, ger

ganhos observaveis nos mbitos fisico, emocional e social dos beneficiarios.

e Nao foram identificadas inconformidades materiais ou desvios de objeto, mantendo-se

a compatibilidade entre a execugéo fisica e financeira da etapa analisada.
Aspectos de conformidade:

e Foram apresentados documentos comprobatérios adequados (relatério técnico, listas
de presenca, registros fotograficos e notas fiscais).

e O transporte adaptado manteve padrdo de seguranga compativel com o publico
atendido.

e A transparéncia da execugdo estd assegurada pela publicagdo da parceria e seus

instrumentos no Portal da Transparéncia municipal.
il - CONCLUSAO

Considerando o relatério técnico de monitoramento, a documentagdo apresentada e as
evidéncias de execug&o parcial com resultados positivos e compativeis com o objeto pactuado,
atesto como REGULAR COM RESSALVA a prestagio de contas referente a 57 parcela do
Termo de Fomento n° 10/2025 — APAE.

A ressalva decorre do cumprimento parcial da Meta 2 (transporte especializado), em razéo da
opgdo de parte dos beneficiarios pelo uso de transporte préprio, situagdo que néo
comprometeu o alcance dos objetivos do projeto “Equobrago — Conectando Vidas,

Transformando Histérias”.

Encaminham-se os autos & Secretaria Municipal de Salde, para andlise e manifestagéo
conclusiva, nos termos do art. 69, §5° da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da Portaria

Municipal n°® 421/2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 30 de outubro de 2025.

Rita d&-Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n°® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getdlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

(o} éPREFElTO MUNICIPAL DE JOAC MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lel Organica Municipal;

RFSOLVE

Art. 1‘,’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre ©
Municipio e as Organizagdes da Sociedads Civil a manifestag@o conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo Gnico « A manifestag@o conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada &

| - Apresentag@o do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicaggo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

"'-:AR“"M-\

B
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro ce
2023,

Gentil Lutas Moreira Bicalho
© AssepsOr de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio — Jofio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de f}% folhas,
incluindo esta, referente a 52 parcela doTermo de Fomento n° 10/2025 da APAE -
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto
visa a execucdo do projeto “Equobrago- Conectando Vidas, Transformando
Histérias,” que tem como objetivo promover beneficios terapéuticos a pessoas com
Defeciéncia Intelectual e Mdltipla, por meio da equoterapia, proporcionando
melhorias na saude fisica, emocional e social dos participantes. Para tanto, a
parceria viabilizara a realizagdo de sessdes semanais de equoterapia, conduzidas
por profissionais qualificados, mediante a contratacdo de empresa especializada,
garantindo a qualidade e a seguranga dos atendimentos, para analise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Saude, conforme Art.1°, da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 30 de outubro de 2025.

<

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagcao de
Contas Parcial - 52 parcela do Termo de Fomento n° 10/2025, formalizado entre o
municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS — APAE.

Apo6s andlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagédo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO COM
RESSALVAS da Prestagdo de Contas Parcial - 52 parcela do Termo de Fomento
n°® 10/2025, haja vista o cumprimento parcial da meta 02 “garantir transporte com
motorista adequado e seguro para todos os usuarios da APAE e usuarios do SUS
indicados pelo SERDI que participarao das sessbes de equoterapia”, nem todos os
beneficiarios utilizaram o servigo, parte dos responsaveis optou por transporte
préprio dos usuarios no periodo em andlise, no entanto a parceria gerou beneficio e
impacto social, no periodo em analise.
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Jo&o Monlevade, 49 de jnaQu sty de 2025.

Raquel de So%xga: Haiva%‘rumond

Secretaria Municipal de Saude

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553



